

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA SEI Nº 29546784/2026 - SEINFRA.UBP

Joinville, 20 de maio de 2026.

Data de referência		Encargos sociais 117.57 % (HORA) - 73.10 % sem desoneração (MÊS)				
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento	1396 - Contratação de Empresa para a Construção de Capela Mortuária no Cemitério de Pirabeiraba.					
Composição do Serviço						
C.P. 131181023737 - 04/2026	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FCK 25 MPa, USINADO, ACABAMENTO MECÂNICO, ESPESSURA 7 CM, TELA DE AÇO E JUNTA SERRADA (Sinapi 94995/72136/97636)					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
3777 - SINAPI/SC 04/2026	Lona plastica pesada preta, Esp = 150 micra	M2	INSUMO	1,12800000	1,95	2,20
4460 - SINAPI/SC 04/2026	Sarrafo nao aparelhado *2,5 x 10* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regiao - bruta	M	INSUMO	0,25000000	21,17	5,29
4517 - SINAPI/SC 04/2026	Sarrafo *2,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta	M	INSUMO	0,20000000	2,53	0,51
1527 - SINAPI/SC 04/2026	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c25, brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, com bombeamento (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento (NBR 8953)	M3	INSUMO	0,07000000	685,96	48,02
88262 - SINAPI/SC 04/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,13010000	40,20	5,23
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08740000	36,22	3,17
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,21760000	26,73	5,82
95276 - SINAPI/SC 04/2026	Polidora de piso (politriz), peso de 100kg, diâmetro 450 mm, motor elétrico, potência 4 HP - CHP diurno. af_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	1,50000000	3,27	4,90
91283 - SINAPI/SC 04/2026	Cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,05240000	10,72	0,56
91285 - SINAPI/SC 04/2026	Cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - CHI diurno. af_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,08360000	0,46	0,04

7156 - SINAPI/SC 04/2026	Tela de aço soldada nervurada, CA-60, q-196, (3,11 kg/m²), diâmetro do fio = 5,0 mm, largura = 2,45 m, espaçamento da malha = 10 x 10 cm	M2	INSUMO	1,08160000	24,16	26,13
5068 - SINAPI/SC 04/2026	Prego de aço polido com cabeça 17 x 21 (2 x 11)	KG	INSUMO	0,02400000	15,13	0,36
4718 - SINAPI/SC 04/2026	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	M3	INSUMO	0,15000000	112,50	16,88
					TOTAL (R\$)	119,11
C.P. 131181124388 - 04/2026	REMOÇÃO E TRANSPORTE DE MEIO FIO EXISTENTE (SINAPI 85335)					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,21000000	26,73	5,61
95875 - SINAPI/SC 04/2026	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm), af_02/2026	M3XKM	COMPOSIÇÃO	0,25200000	3,00	0,76
C.P. 131210689605 - Composição Própria 04/2026	Escavacao mecanica, a ceu aberto, em material de 1A categoria, com escavadeira hidraulica, capacidade de 0,78 m3 (ref. SINAPI 83338 jan/2021)	M3	COMPOSIÇÃO	0,03600000	4,34	0,16
					TOTAL (R\$)	6,53
C.P. 131210689605 - 04/2026	ESCAVACAO MECANICA, A CEU ABERTO, EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA, CAPACIDADE DE 0,78 M3 (REF. SINAPI 83338 JAN/2021)					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01909000	26,73	0,51
5631 - SINAPI/SC 04/2026	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potencia bruta 111 HP - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01340000	241,74	3,24
5632 - SINAPI/SC 04/2026	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potencia bruta 111 HP - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00580000	102,49	0,59
					TOTAL (R\$)	4,34
C.P. 131190228494 - 04/2026	PLUG PVC ROSCAVEL 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO (Refer. Sinapi 86916 -CSC)					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
3146 - SINAPI/SC 04/2026	Fita veda rosca, em ptfe, rolo de 18 mm x 10 m (L x C)	UN	INSUMO	0,03040000	3,98	0,12
88267 - SINAPI/SC 04/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	37,16	5,57
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,05000000	26,73	1,33
1197 - SINAPI/SC 04/2026	CAP PVC, roscavel, 1/2", para agua fria predial	UN	INSUMO	1,00000000	1,72	1,72

						TOTAL (R\$)	8,74
C.P. 131190228537 - 04/2026	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_12/2014 (Refer. Sinapi 89707) - csc					UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
122 - SINAPI/SC 04/2026	Adesivo plastico para PVC, frasco com *850* gr	UN	INSUMO	0,01480000	82,17	1,21	
296 - SINAPI/SC 04/2026	Anel borracha para tubo esgoto predial, DN 50 mm (NBR 5688)	UN	INSUMO	1,00000000	1,69	1,69	
20078 - SINAPI/SC 04/2026	Pasta lubrificante para tubos e conexoes com junta elastica, embalagem de *400* gr (uso em PVC, aco, polietileno e outros)	UN	INSUMO	0,02000000	33,91	0,67	
20083 - SINAPI/SC 04/2026	Solucao preparadorA / limpadora para PVC, frasco com 1000 cm3	UN	INSUMO	0,02250000	93,10	2,09	
38383 - SINAPI/SC 04/2026	Lixa d'agua em folha, cor preta, grao 100	UN	INSUMO	0,06400000	2,31	0,14	
88248 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	28,25	7,06	
88267 - SINAPI/SC 04/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	37,16	9,29	
11712 - SINAPI/SC 04/2026	Caixa sifonada, PVC, 150 x 150 x 50 mm, com grelha quadrada, branca (NBR 5688)	UN	INSUMO	1,00000000	47,89	47,89	
						TOTAL (R\$)	70,04
C.P. 131190932047 - 04/2026	CONCRETAGEM DE VIGAS, FCK=30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANCAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (SINAPI 92725 JULHO/2019)					M3	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88262 - SINAPI/SC 04/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,09400000	40,20	3,78	
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,56500000	36,22	20,46	
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,63800000	26,73	17,05	
90586 - SINAPI/SC 04/2026	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifásico potência de 2 CV - CHP diurno. af_06/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,05600000	1,39	0,08	
90587 - SINAPI/SC 04/2026	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifásico potência de 2 CV - CHI diurno. af_06/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,13300000	0,59	0,08	
1525 - SINAPI/SC 04/2026	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c30, brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, com bombeamento (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento (NBR 8953)	M3	INSUMO	1,10300000	707,07	779,90	
						TOTAL (R\$)	821,35
C.P. 131191169394 - 04/2026	CORRENTE EM ALUMINIO PARA DESCIDA DE CALHA (BASE SINAPI 75220 09/2019)					M	
Referência	Descrição dos	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário	Total (R\$)	

	Serviços				(R\$)	
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,12000000	26,73	3,21
88323 - SINAPI/SC 04/2026	Telhadista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,12000000	39,77	4,77
1312407171618 - Cotação 02/2026	Corrente de alumínio para calha elo 55mm	m	INSUMO	1,00000000	29,13	29,13
					TOTAL (R\$)	37,11
C.P. 131191169534 - 04/2026	ALARME AUDIOVISUAL PNE INTERMITENTE, COM FIO E INTERRUPTOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (SINAPI 97599 AGOSTO/2019)					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07480000	29,32	2,19
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,17950000	46,65	8,37
131191169533 - Cotação 02/2026	Alarme audiovisual pne intermitente, com fio, e interruptor.	un	INSUMO	1,00000000	233,38	233,38
					TOTAL (R\$)	243,94
C.P. 131191169921 - 04/2026	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE ARGILA OU BARRO PARA PLANTIO DE GRAMA (COMP. SINAPI 94319 DEZ/2012) JFC					M³
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
6081 - SINAPI/SC 04/2026	Argila ou barro para aterro/reaterro (com transporte ate 10 km)	M3	INSUMO	1,25000000	57,41	71,76
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,65900000	26,73	17,62
					TOTAL (R\$)	89,38
C.P. 131191170021 - 04/2026	RUFO/PINGADEIRA EM CHAPA DE ALUMÍNIO, DESENVOLVIMENTO ATÉ 70cm, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL , FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO- (COMPOSICAO SINAPI 94231 ABR/2017)_SSB					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
142 - SINAPI/SC 04/2026	Selante elastico monocomponente a base de poliuretano (pu) para juntas diversas	310ML	INSUMO	0,05300000	26,57	1,41
5061 - SINAPI/SC 04/2026	Prego de aco polido com cabeça 18 x 27 (2 1/2 x 10)	KG	INSUMO	0,00800000	14,87	0,12
5104 - SINAPI/SC 04/2026	Rebite de repuxo em aluminio vazado, diametro 3,2 x 8 mm de comprimento (1kg = 1025 unidades)	KG	INSUMO	0,00200000	109,32	0,22
13388 - SINAPI/SC 04/2026	Solda em barra de estanho-chumbo 50/50	KG	INSUMO	0,05900000	143,56	8,47
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,28200000	26,73	7,54
88323 - SINAPI/SC 04/2026	Telhadista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,18800000	39,77	7,48
93281 - SINAPI/SC 04/2026	Guincho elétrico de coluna, capacidade 400 kg, com moto freio, motor trifásico de 1,25 CV - CHP diurno. af_03/2016	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01300000	41,99	0,55
93282 - SINAPI/SC 04/2026	Guincho elétrico de coluna, capacidade 400 kg, com moto freio, motor trifásico de 1,25 CV - CHI diurno. af_03/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	0,01800000	41,06	0,74

1312601238655 - Cotação 03/2026	Chapa de alumínio E =0,7mm	M²	INSUMO	0,75000000	105,07	78,80
					TOTAL (R\$)	105,33
C.P. 131191170407 - 04/2026	EXECUCAO DE CENTRAL DE FORMAS, PRODUCAO DE ARGAMASSA OU CONCRETO EM CANTEIRO DE OBRA, NAO INCLUSO MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS. AF_04/2016 (COMPOSIÇÃO SINAPI 93583 09/2019)_JFC					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91170 - SINAPI/SC 04/2026	Fixação de tubos horizontais de PVC água, PVC esgoto, PVC água pluvial, CPVC, ppr, cobre ou aço, diâmetros menores ou iguais a 40 mm, com abraçadeira metálica rígida tipo U perfil 1 1/4", fixada em perfilado em laje. af_09/2023_ps	M	COMPOSIÇÃO	0,42510000	10,59	4,50
91173 - SINAPI/SC 04/2026	Fixação de tubos verticais de PVC água, PVC esgoto, PVC água pluvial, CPVC, ppr, cobre ou aço, diâmetros menores ou iguais a 40 mm, com abraçadeira metálica rígida tipo U perfil 1 1/4", fixada em perfilado em parede. af_09/2023_ps	M	COMPOSIÇÃO	0,46380000	3,95	1,83
91862 - SINAPI/SC 04/2026	Eletroduto rígido roscável, PVC, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,42510000	11,85	5,04
91870 - SINAPI/SC 04/2026	Eletroduto rígido roscável, PVC, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,46380000	16,26	7,54
91924 - SINAPI/SC 04/2026	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	1,08210000	3,91	4,23
91926 - SINAPI/SC 04/2026	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	2,08700000	5,60	11,69
92008 - SINAPI/SC 04/2026	Tomada baixa de embutir (2 módulos), 2p+t 10 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,28990000	62,63	18,16
92023 - SINAPI/SC 04/2026	Interruptor simples (1 módulo) com 1 tomada de embutir 2p+t 10 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,09660000	66,58	6,43
92543 - SINAPI/SC 04/2026	Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical. af_10/2025	M2	COMPOSIÇÃO	1,92560000	51,88	99,90
93358 - SINAPI/SC	Escavação manual de vala.	M3	COMPOSIÇÃO	0,00780000	105,73	0,82

04/2026	af_09/2024					
94210 - SINAPI/SC 04/2026	Telhamento com telha	M2			50,94	98,09
	ondulada de fibrocimento E =					
	6 mm, com recobrimento					
	lateral de 1 1/4 de onda para					
	telhado com inclinação		COMPOSIÇÃO	1,92560000		
	máxima de 10°, com até 2					
	águas, incluso içamento.					
	af_07/2019					
					TOTAL (R\$)	258,23

C.P. 131191170425 - 04/2026	PRATELEIRA EM MDF 85X30 CM ESP: 2,5 CM, APOIADA SOBRE SARRAFO DE MDF 5X2,5 CM APARAFUSADO NA UN PAREDE (COMPOSIÇÃO SINAPI 92417 09/2019) JFC					
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88239 - SINAPI/SC 04/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,34000000	28,26	9,61
88262 - SINAPI/SC 04/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,85200000	40,20	74,45
4350 - SINAPI/SC 04/2026	Bucha de nylon, diametro do furo 8 mm, comprimento 40 mm, com parafuso de rosca soberba, cabeça chata, fenda simples, 4,8 x 50 mm	UN	INSUMO	4,00000000	0,77	3,08
34661 - SINAPI/SC 04/2026	Chapa de mdf branco liso 1 face, E = 25 mm, de *2,75 x 1,85* m	M2	INSUMO	0,33000000	84,17	27,78
4333 - SINAPI/SC 04/2026	Parafuso de latao com rosca soberba, cabeça chata e fenda simples, diametro 3,2 mm, comprimento 16 mm	UN	INSUMO	8,00000000	0,32	2,56
					TOTAL (R\$)	117,48

C.P. 131191271160 - 04/2026	LASTRO DE BRITA Nº 2 (SINAPI 74164/004 06/2016)VGL					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	26,73	53,46
4718 - SINAPI/SC 04/2026	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	M3	INSUMO	1,05000000	112,50	118,13
					TOTAL (R\$)	171,59

C.P. 131191271174 - 04/2026	CAP PVC ESGOTO 100MM (TAMPAO) - FORNECIMENTO E INSTALACAO (sinapi 72295 set/2019)					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
122 - SINAPI/SC 04/2026	Adesivo plastico para PVC, frasco com *850* gr	UN	INSUMO	0,02000000	82,17	1,64
1200 - SINAPI/SC 04/2026	CAP PVC, soldavel, DN 100 mm, serie normal, para esgoto predial	UN	INSUMO	1,00000000	9,81	9,81
20083 - SINAPI/SC 04/2026	Solucao preparadorA / limpadora para PVC, frasco com 1000 cm3	UN	INSUMO	0,01500000	93,10	1,40
88267 - SINAPI/SC 04/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,11000000	37,16	4,09
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,11000000	26,73	2,94
					TOTAL (R\$)	19,88

C.P.	COMPACTACAO MECANICA DE SOLO COM					
------	----------------------------------	--	--	--	--	--

131200474343	COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSAO. (Ref. Sinapi					M2
- 04/2026	97083 março/2020)Vgl					
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,04500000	36,22	1,62
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08900000	26,73	2,37
95264 - SINAPI/SC 04/2026	Compactador de solos de percussão (soquete) com motor a gasolina, potência 3 CV - CHP diurno. af_09/2016	CHP	COMPOSIÇÃO	0,02500000	6,95	0,17
95265 - SINAPI/SC 04/2026	Compactador de solos de percussão (soquete) com motor a gasolina, potência 3 CV - CHI diurno. af_09/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	0,04200000	0,85	0,03
					TOTAL (R\$)	4,19
C.P.	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICACAO COM SECAO MEDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M? - LANCAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (Ref. Sinapi 92720					M3
131200474353	março/2020) Vgl					
- 04/2026						
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88262 - SINAPI/SC 04/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,19900000	40,20	7,99
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,19900000	36,22	7,20
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,19200000	26,73	31,86
90586 - SINAPI/SC 04/2026	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifásico potência de 2 CV - CHP diurno. af_06/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,06800000	1,39	0,09
90587 - SINAPI/SC 04/2026	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifásico potência de 2 CV - CHI diurno. af_06/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,13100000	0,59	0,07
1525 - SINAPI/SC 04/2026	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c30, brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, com bombeamento (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento (NBR 8953)	M3	INSUMO	1,10300000	707,07	779,89
					TOTAL (R\$)	827,10
C.P.	PLACA FOTOLUMINESCENTE SINALIZAÇÃO EXTINTOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (SINAPI 97599					UN
131200574588	março/2020) Vgl					
- 04/2026						
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07480000	29,32	2,19
M3233 - SICRO/SC 01/2026	Fita adesiva estrutural dupla-face - E = 2 mm e L = 25 mm	m	INSUMO	0,08000000	6,61	0,52
37539 - SINAPI/SC 04/2026	Placa de sinalizacao de seguranca contra incendio, fotoluminescente, retangular, *13 x 26* cm, em PVC *2* mm anti-chamas (simbolos, cores e pictogramas conforme NBR 16820)	UN	INSUMO	1,00000000	20,00	20,00
					TOTAL (R\$)	22,71
C.P.	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2					

131200574628 - 04/2026	demãos de tinta asfáltica (Ref. 04953/Orse Sergipe)					M2
	Vgl					
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
7319 - SINAPI/SC 04/2026	Tinta asfáltica impermeabilizante dispersa em água, para materiais cimentícios	L	INSUMO	0,50000000	13,13	6,56
88243 - SINAPI/SC 04/2026	Ajudante especializado com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	28,04	5,60
88270 - SINAPI/SC 04/2026	Impermeabilizador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,40000000	36,22	14,48
					TOTAL (R\$)	26,64
C.P. 131200574662 - 04/2026	Toalheiro plastico tipo dispenser para papel toalha interfolhado - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (SINAPI 95547 12/2023) Vgl					unid
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37401 - SINAPI/SC 04/2026	Toalheiro plastico tipo dispenser para papel toalha interfolhado	UN	INSUMO	1,00000000	61,42	61,42
11950 - SINAPI/SC 04/2026	Bucha de nylon sem aba S6, com parafuso de 4,20 x 40 mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips	UN	INSUMO	4,00000000	0,20	0,80
88267 - SINAPI/SC 04/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,31620000	37,16	11,74
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,09960000	26,73	2,66
					TOTAL (R\$)	76,62
C.P. 131200574663 - 04/2026	Papeleira plastica tipo dispenser para papel higiênico rolão - Fornecimento e Instalação (SINAPI 95547 12/2023) Vgl					unid
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37400 - SINAPI/SC 04/2026	Papeleira plastica tipo dispenser para papel higienico rolao	UN	INSUMO	1,00000000	61,42	61,42
11950 - SINAPI/SC 04/2026	Bucha de nylon sem aba S6, com parafuso de 4,20 x 40 mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips	UN	INSUMO	2,00000000	0,20	0,40
88267 - SINAPI/SC 04/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,31620000	37,16	11,74
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,09960000	26,73	2,66
					TOTAL (R\$)	76,22
C.P. 131200574706 - 04/2026	FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO LONA PLASTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESSURA 150 MICRAS (Ref. Sinapi 68053 março/2020) Vgl					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
3777 - SINAPI/SC 04/2026	Lona plastica pesada preta, E = 150 micra	M2	INSUMO	1,10000000	1,95	2,14
88270 - SINAPI/SC 04/2026	Impermeabilizador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	36,22	7,24
					TOTAL (R\$)	9,38
C.P. 131200574739 - 04/2026	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATÓRIO TEMPORIZADA PRESSÃO BICA BAIXA, COM ALAVANCA PCD - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (Composição					UN

SINAPI 86906 março/2020) Vgl						
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
3146 - SINAPI/SC 04/2026	Fita veda rosca, em ptf, rolo de 18 mm x 10 m (L x C)	UN	INSUMO	0,03040000	3,98	0,12
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03000000	26,73	0,80
88267 - SINAPI/SC 04/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	37,16	3,71
131201080292 - Cotação 02/2026	Torneira cromada de mesa para lavatório,temporizada pressão bica baixa com alavanca pcd	UN	INSUMO	1,00000000	201,97	201,97
					TOTAL (R\$)	206,60

C.P. EXECUCAO DE CENTRAL DE ARMADURA EM CANTEIRO DE OBRA, NAO INCLUSO MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS. (SINAPI 93582 AGOSTO/2019) Vgl						
131200574786 - 04/2026						M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91170 - SINAPI/SC 04/2026	Fixação de tubos horizontais de PVC água, PVC esgoto, PVC água pluvial, CPVC, ppr, cobre ou aço, diâmetros menores ou iguais a 40 mm, com abraçadeira metálica rígida tipo U perfil 1 1/4", fixada em perfilado em laje. af_09/2023_ps	M	COMPOSIÇÃO	0,22190000	10,59	2,34
91862 - SINAPI/SC 04/2026	Eletroduto rígido roscável, PVC, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,33970000	11,85	4,02
91870 - SINAPI/SC 04/2026	Eletroduto rígido roscável, PVC, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,22190000	16,26	3,60
91924 - SINAPI/SC 04/2026	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,93340000	3,91	3,64
91926 - SINAPI/SC 04/2026	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,94720000	5,60	5,30
91959 - SINAPI/SC 04/2026	Interruptor simples (2 módulos), 10A/250V, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,01660000	59,21	0,98
92000 - SINAPI/SC 04/2026	Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+t 10 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,03310000	40,87	1,35
92001 - SINAPI/SC 04/2026	Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+t 20 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,03310000	43,15	1,42
	Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para telha					

92543 - SINAPI/SC 04/2026	ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical. af_10/2025	M2	COMPOSIÇÃO	1,24670000	51,88	64,67
93358 - SINAPI/SC 04/2026	Escavação manual de vala. af_09/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,00130000	105,73	0,13
94210 - SINAPI/SC 04/2026	Telhamento com telha ondulada de fibrocimento E = 6 mm, com recobrimento lateral de 1 1/4 de onda para telhado com inclinação máxima de 10°, com até 2 águas, incluso içamento. af_07/2019	M2	COMPOSIÇÃO	1,24670000	50,94	63,50
95805 - SINAPI/SC 04/2026	Condutete de PVC, tipo B, para eletroduto de PVC soldável DN 25 mm (3/4"), aparente - fornecimento e instalação. af_01/2026	UN	COMPOSIÇÃO	0,06620000	22,22	1,47
96985 - SINAPI/SC 04/2026	Haste de aterramento, diâmetro 5/8", com 3 metros - fornecimento e instalação. af_08/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,03310000	79,33	2,62
97886 - SINAPI/SC 04/2026	Caixa enterrada elétrica retangular, em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, fundo com brita, dimensões internas: 0,3x0,3x0,3 m. af_12/2020	UN	COMPOSIÇÃO	0,03310000	202,72	6,71
101876 - SINAPI/SC 04/2026	Quadro de distribuição de energia em PVC, de embutir, sem barramento, para 6 disjuntores - fornecimento e instalação. af_07/2025	UN	COMPOSIÇÃO	0,01660000	159,64	2,65
101891 - SINAPI/SC 04/2026	Disjuntor monopolar tipo nema, corrente nominal de 35 até 50A - fornecimento e instalação. af_07/2025	UN	COMPOSIÇÃO	0,08280000	29,63	2,45
C.P. 1312411177001 - Composição Própria 04/2026	Luminária de sobrepor em chapa de aço com aletas plásticas, para 2 lâmpadas, base e27, potência máxima 40/60w - fornecimento e instalação (ref. SINAPI 97584)vgl	UN	COMPOSIÇÃO	0,13250000	83,83	11,10
91934 - SINAPI/SC 04/2026	Cabo de cobre flexível isolado, 16 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,16560000	30,55	5,05
					TOTAL (R\$)	183,00
C.P. 1312411177001 - 04/2026	LUMINÁRIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE AÇO COM ALETAS PLÁSTICAS, PARA 2 LÂMPADAS, BASE E27, POTÊNCIA MÁXIMA 40/60W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 97584)VGL					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15190000	29,32	4,45
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,36450000	46,65	17,00
38784 - SINAPI/SC 04/2026	Luminaria de sobrepor em chapa de aço com aletas plasticas, para 2 lampadas, base e27, potencia maxima 40/60 W (nao inclui lampadas)	UN	INSUMO	1,00000000	51,38	51,38

38194 - SINAPI/SC 04/2026	Lampada LED 10 W bivolt branca, formato tradicional (base e27)	UN	INSUMO	2,00000000	5,50	11,00
					TOTAL (R\$)	83,83
C.P. 131200574911 - 04/2026	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR TIPO TORRE (Ref. Sinapi 95135 10/2017) Vgl					MxMES
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
10527 - SINAPI/SC 04/2026	Locacao de andaime metalico tubular de encaixe, tipo de torre, cada painel com largura de 1 ate 1,5 m e altura de *1,00* m, incluindo diagonal, barras de ligacao, sapatas ou rodizios e demais itens necessarios a montagem (nao inclui instalacao)	MXMES	INSUMO	1,00000000	52,00	52,00
					TOTAL (R\$)	52,00
C.P. 131200574917 - 04/2026	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS (Ref. Sinapi 85180 jan/2020)Vgl					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
3322 - SINAPI/SC 04/2026	Grama esmeralda ou sao carlos ou curitibana, em placas, sem plantio	M2	INSUMO	1,00000000	12,00	12,00
38125 - SINAPI/SC 04/2026	Fertilizante organico composto, classe a	KG	INSUMO	3,00000000	1,79	5,37
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	26,73	2,67
88441 - SINAPI/SC 04/2026	Jardineiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	27,97	2,79
44479 - SINAPI/SC 04/2026	Calcario dolomítico a (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	KG	INSUMO	0,15000000	0,17	0,02
44539 - SINAPI/SC 04/2026	Fertilizante NPK - 10:10:10	KG	INSUMO	0,10000000	3,37	0,33
					TOTAL (R\$)	23,18
C.P. 131200674994 - 04/2026	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUCA BRANCA, INCLUSO ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (Ref. Sinapi 86888 março/2020)Vgl					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4384 - SINAPI/SC 04/2026	Parafuso niquelado com acabamento cromado para fixar peca sanitaria, inclui porca cega, arruela e bucha de nylon tamanho s-10	UN	INSUMO	2,00000000	27,32	54,64
6138 - SINAPI/SC 04/2026	Anel de vedacao, PVC flexivel, 100 mm, para saida de bacia / vaso sanitario	UN	INSUMO	1,00000000	12,32	12,32
10422 - SINAPI/SC 04/2026	Bacia sanitaria (vaso) com caixa acoplada, sifao aparente, de louca branca (sem assento)	UN	INSUMO	1,00000000	388,79	388,79
37329 - SINAPI/SC 04/2026	Rejunte epoxi, qualquer cor	KG	INSUMO	0,08810000	91,51	8,06
88267 - SINAPI/SC 04/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,77910000	37,16	28,95
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,43840000	26,73	11,71

377 - SINAPI/SC 04/2026	Assento sanitário de plástico, tipo convencional	UN	INSUMO	1,00000000	46,45	46,45
6140 - SINAPI/SC 04/2026	Bolsa de ligação em PVC <u>flexível para vaso sanitário</u> 40 mm (1 1/2")	UN	INSUMO	1,00000000	4,40	4,40
					TOTAL (R\$)	555,32
C.P. 131200675032 - 04/2026	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 40CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (Ref. Sinapi 100866 abril/2020) Vgl					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4351 - SINAPI/SC 04/2026	Parafuso niquelado 3 1/2" com acabamento cromado para fixar peça sanitária, inclui porca cega, arruela e bucha de nylon tamanho s-8	UN	INSUMO	6,00000000	20,26	121,56
88267 - SINAPI/SC 04/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,94850000	37,16	35,24
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,29880000	26,73	7,98
131200675030 - Cotação 02/2026	Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 40cm, diâmetro 30mm	UN	INSUMO	1,00000000	88,99	88,99
					TOTAL (R\$)	253,77
C.P. 131200675094 - 04/2026	TANQUE EM AÇO INOXIDÁVEL COM ESFREGADOR E VÁLVULA, DE 50X40X22CM SUSPENSO, 27L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (Ref. Sinapi 95543 abril/2020) Vgl					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
11688 - SINAPI/SC 04/2026	Tanque aço inoxidável (aço 304) com esfregador e válvula, de *50 x 40 x 22* cm	UN	INSUMO	1,00000000	496,85	496,85
11950 - SINAPI/SC 04/2026	Bucha de nylon sem aba S6, com parafuso de 4,20 x 40 mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips	UN	INSUMO	6,00000000	0,20	1,20
88267 - SINAPI/SC 04/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,63230000	37,16	23,49
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,19920000	26,73	5,32
					TOTAL (R\$)	526,86
C.P. 131200675111 - 04/2026	LIXEIRA DE PLÁSTICO (POLIETILENO) COM CAPACIDADE PARA 50L, COM SUPORTE E POSTE EM AÇO CARBONO GALVANIZADO PARA FIXAÇÃO, FIXADO COM PARABOLT SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE - (COMPOSIÇÃO SINAPI 103304 06/2024) Vgl					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
11977 - SINAPI/SC 04/2026	Chumbador de aço zincado, diâmetro 1/2", comprimento 75 mm	UN	INSUMO	4,00000000	13,03	52,12
131200675109 - Cotação 02/2026	Lixeira de plástico em polietileno (pead) ou polipropileno (PP) 50 litros, com proteção uv e suporte em aço carbono galvanizado	UN	INSUMO	1,00000000	262,53	262,53
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,96970000	36,22	35,12
88316 - SINAPI/SC	Servente com encargos	H	COMPOSIÇÃO	0,64650000	26,73	17,28

04/2026	complementares						
						TOTAL (R\$)	367,05
C.P. 131200675128 - 04/2026	BANCO EM CONCRETO ARMADO DIMENSÕES DO ASSENTO 150 X 40 X 3 CM, FIXADO EM DUAS SAPATAS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO COM BASE SUPERIOR DE 20X20CM E BASE INFERIOR DE 15X15CM, FORMANDO UM TRAPÉZIO DE ALTURA DE 42CM, TOTALIZANDO 45CM DE ALTURA (BASE DE APOIO E ASSENTO), CONFORME PROJETO (Ref. Sinapi 6171 abril/2020) Vgl					UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
345 - SINAPI/SC 04/2026	Arame galvanizado 18 BWG, D = 1,24mm (0,009 kg/m)	KG	INSUMO	0,10200000	37,08	3,78	
367 - SINAPI/SC 04/2026	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	M3	INSUMO	0,05700000	162,09	9,23	
1379 - SINAPI/SC 04/2026	Cimento Portland composto CP II-32	KG	INSUMO	19,60000000	0,87	17,05	
4718 - SINAPI/SC 04/2026	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	M3	INSUMO	0,05300000	112,50	5,96	
5068 - SINAPI/SC 04/2026	Prego de aço polido com cabeça 17 x 21 (2 x 11)	KG	INSUMO	0,28000000	15,13	4,23	
43059 - SINAPI/SC 04/2026	Aço CA-60, 4,2 mm, ou 5,0 mm, ou 6,0 mm, ou 7,0 mm, vergalhão	KG	INSUMO	5,08800000	6,89	35,05	
88245 - SINAPI/SC 04/2026	Armador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,35000000	35,93	12,57	
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,71000000	26,73	18,97	
88830 - SINAPI/SC 04/2026	Betoneira capacidade nominal de 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor elétrico trifásico potência de 2 CV, sem carregador - CHP diurno. af_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	0,04900000	1,79	0,08	
92264 - SINAPI/SC 04/2026	Fabricação de forma para pilares e estruturas similares, em chapa de madeira compensada plastificada, E = 18 mm. af_09/2020	M2	COMPOSIÇÃO	1,60800000	230,04	369,90	
						TOTAL (R\$)	476,82
C.P. 131200776055 - 04/2026	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL BIPOLAR 25A, SENSIBILIDADE DE 30 MA - FORNECIMENTO E INSTALACAO (SINAPI 93663 maio/2020)Vgl					UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,13300000	29,32	3,89	
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,13300000	46,65	6,20	
39445 - SINAPI/SC 04/2026	Dispositivo dr, 2 polos, sensibilidade de 30 ma, corrente de 25 A, tipo AC	UN	INSUMO	1,00000000	130,54	130,54	
1312406169537 - Cotação 02/2026	Terminal fios pino 1,5 a 4,0mm	un	INSUMO	1,00000000	0,17	0,17	
						TOTAL (R\$)	140,80
C.P. 131200776082 - 04/2026	LUMINARIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, LÂMPADA LED 12 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (Ref. Sinapi 97591 maio/2020) Vgl					UN	
Referência	Descrição dos	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário	Total (R\$)	

	Serviços				(R\$)	
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,28830000	29,32	8,45
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,69200000	46,65	32,28
39385 - SINAPI/SC 04/2026	Luminaria LED plafon redondo de sobrepor bivolt 12/13 W, D = *17* cm	UN	INSUMO	1,00000000	12,63	12,63
					TOTAL (R\$)	53,36
C.P. 131200776147 - 04/2026	Sinalização com Fita de Advertência - Rede Elétrica (Ref. Sinapi 97051 maio/2020) Vgl					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01200000	46,65	0,55
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,00940000	29,32	0,27
131210284314 - Cotação 03/2026	Fita de advertência com a inscrição: "cuidado rede elétrica abaixo" 75mm x 300m	m	INSUMO	1,00000000	1,26	1,26
					TOTAL (R\$)	2,08
C.P. 131200776200 - 04/2026	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 32 (1") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (Ref. Sinapi 97668 maio/2020)Vgl					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06720000	29,32	1,97
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06720000	46,65	3,13
131200776198 - Cotação 02/2026	Eletroduto PEAD flexível parede simples, corrugação helicoidal, cor preta, sem rosca, de 1", para cabeamento subterrâneo	m	INSUMO	1,10000000	3,05	3,35
					TOTAL (R\$)	8,45
C.P. 131200776908 - 04/2026	CALHA EM CHAPA DE ALUMÍNIO, E = 0,8 MM, DESENVOLVIMENTO DE 60 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016 (Refer. Sinapi 94228 jan2019) csc					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
142 - SINAPI/SC 04/2026	Selante elastico monocomponente a base de poliuretano (pu) para juntas diversas	310ML	INSUMO	0,08100000	26,57	2,15
5061 - SINAPI/SC 04/2026	Prego de aco polido com cabeca 18 x 27 (2 1/2 x 10)	KG	INSUMO	0,01300000	14,87	0,19
5104 - SINAPI/SC 04/2026	Rebite de repuxo em aluminio vazado, diametro 3,2 x 8 mm de comprimento (1kg = 1025 unidades)	KG	INSUMO	0,00240000	109,32	0,26
13388 - SINAPI/SC 04/2026	Solda em barra de estanho-chumbo 50/50	KG	INSUMO	0,07000000	143,56	10,04
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,37100000	26,73	9,91
88323 - SINAPI/SC 04/2026	Telhadista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,27700000	39,77	11,01
93281 - SINAPI/SC 04/2026	Guincho elétrico de coluna, capacidade 400 kg, com moto freio, motor trifásico de 1,25 CV - CHP diurno. af_03/2016	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01320000	41,99	0,55

93282 - SINAPI/SC 04/2026	Guincho elétrico de coluna, capacidade 400 kg, com moto freio, motor trifásico de 1,25 CV - CHI diurno. af_03/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	0,01830000	41,06	0,75
88315 - SINAPI/SC 04/2026	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,64800000	35,93	23,28
1312601238655 - Cotação 03/2026	Chapa de alumínio E =0,7mm	M²	INSUMO	0,65000000	105,07	68,29
					TOTAL (R\$)	126,43
C.P. 131200776971 - 04/2026	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO (Ref. Sinapi 89797 JUNHO/2020)VGL					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
301 - SINAPI/SC 04/2026	Anel borracha para tubo esgoto predial, DN 100 mm (NBR 5688)	UN	INSUMO	2,00000000	3,00	6,00
20078 - SINAPI/SC 04/2026	Pasta lubrificante para tubos e conexoes com junta elastica, embalagem de *400* gr (uso em PVC, aco, polietileno e outros)	UN	INSUMO	0,09200000	33,91	3,11
88248 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,33000000	28,25	9,32
88267 - SINAPI/SC 04/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,33000000	37,16	12,26
3659 - SINAPI/SC 04/2026	Juncao simples de reducao, PVC, DN 100 x 50 mm, serie normal para esgoto predial	UN	INSUMO	1,00000000	19,02	19,02
					TOTAL (R\$)	49,71
C.P. 131201181170 - 04/2026	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO (Ref. Sinapi 10775 agosto/2020)Vgl					mês
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
10776 - SINAPI/SC 04/2026	Locacao de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, para escritorio, sem divisorias internas e sem sanitario (nao inclui mobilizacao/desmobilizacao)	MES	INSUMO	1,00000000	725,58	725,58
					TOTAL (R\$)	725,58
C.P. 131201181229 - 04/2026	CAP PVC ESGOTO 40MM (TAMPAO) - FORNECIMENTO E INSTALACAO (REF. SINAPI 72293)_JFC					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
122 - SINAPI/SC 04/2026	Adesivo plastico para PVC, frasco com *850* gr	UN	INSUMO	0,00700000	82,17	0,58
12909 - SINAPI/SC 04/2026	CAP PVC, soldavel, DN 50 mm, serie normal, para esgoto predial	UN	INSUMO	1,00000000	4,55	4,55
20083 - SINAPI/SC 04/2026	Solucao preparadora / limpadora para PVC, frasco com 1000 cm3	UN	INSUMO	0,00500000	93,10	0,47
88267 - SINAPI/SC 04/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06500000	37,16	2,42
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06500000	26,73	1,74

						TOTAL (R\$)	9,76
C.P. 131201181244 - 04/2026	CURVA LONGA 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_12/2014 (Refer. Sinapi 89735 jan19) - csc						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
296 - SINAPI/SC 04/2026	Anel borracha para tubo esgoto predial, DN 50 mm (NBR 5688)	UN	INSUMO	1,00000000	1,69	1,69	
20078 - SINAPI/SC 04/2026	Pasta lubrificante para tubos e conexoes com junta elastica, embalagem de *400* gr (uso em PVC, aco, polietileno e outros)	UN	INSUMO	0,02000000	33,91	0,68	
88248 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,13000000	28,25	3,67	
88267 - SINAPI/SC 04/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,13000000	37,16	4,83	
1968 - SINAPI/SC 04/2026	Curva PVC longa 90 graus, DN 50 mm, para esgoto predial	UN	INSUMO	1,00000000	13,91	13,91	
						TOTAL (R\$)	24,78
C.P. 131210284056 - 04/2026	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSO SUPORTE METÁLICO TIPO TRIPÉ COM HASTE DE SINALIZAÇÃO- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (101909 DEZ/2020)VGL						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
10892 - SINAPI/SC 04/2026	Extintor de incendio portatil com carga de po quimico seco (pqs) de 6 kg, classe bc	UN	INSUMO	1,00000000	195,90	195,90	
88248 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,45740000	28,25	12,92	
88267 - SINAPI/SC 04/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,45740000	37,16	17,00	
131200979247 - Cotação 02/2026	Suporte tripé para extintor 4 a 6kg com haste para sinalização	UN	INSUMO	1,00000000	67,27	67,27	
						TOTAL (R\$)	293,09
C.P. 131210385288 - 04/2026	PAVIMENTAÇÃO EM PÓ DE BRITA COMPACTADO (REF. SINAPI 100324 - 06/2023)VGL						M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,34300000	26,73	9,17	
4720 - SINAPI/SC 04/2026	Pedra britada n. 0, ou pedrisco (4,8 a 9,5 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	M3	INSUMO	1,13000000	129,20	146,00	
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,03000000	36,22	37,31	
91277 - SINAPI/SC 04/2026	Placa vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrifuga de 25 kN (2500 kgf), potência 5,5 CV - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,03200000	11,13	0,36	
	Placa vibratória reversível						

91278 - SINAPI/SC 04/2026	com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 kN (2500 kgf), potência 5,5 CV - CHI diurno. af_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,03000000	0,71	0,02
					TOTAL (R\$)	192,86
C.P. 131210485524 - 04/2026	EQUIPE DE TOPOGRAFIA PARA TRABALHOS DE CAMPO (REF. 03099 / ORSE SERGIPE JAN/2021) VGL					DIA
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
101389 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de topógrafo com encargos complementares	MES	COMPOSIÇÃO	0,15000000	2.959,89	443,98
94296 - SINAPI/SC 04/2026	Topografo com encargos complementares	MES	COMPOSIÇÃO	0,09000000	5.848,71	526,38
E9684 - SICRO/SC 01/2026	Veículo leve picape média 4 x 4 com cabine dupla com capacidade de 1,10 t - 152,25 kW	CHP	INSUMO	1,00000000	111,55	111,55
E9553 - SICRO/SC 01/2026	Estação total eletrônica com alcance máximo de 3.000 m	CHP	INSUMO	8,00000000	8,57	68,56
					TOTAL (R\$)	1150,47
C.P. 131210586019 - 04/2026	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM ENCAMINHAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS (89807 março/2021)vgl					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
297 - SINAPI/SC 04/2026	Anel borracha para tubo esgoto predial, DN 75 mm (NBR 5688)	UN	INSUMO	1,00000000	2,49	2,49
1951 - SINAPI/SC 04/2026	Curva PVC curta 90 graus, DN 75 mm, para esgoto predial	UN	INSUMO	1,00000000	24,39	24,39
20078 - SINAPI/SC 04/2026	Pasta lubrificante para tubos e conexoes com junta elastica, embalagem de *400* gr (uso em PVC, aco, polietileno e outros)	UN	INSUMO	0,03000000	33,91	1,02
88248 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08000000	28,25	2,26
88267 - SINAPI/SC 04/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08000000	37,16	2,97
					TOTAL (R\$)	33,13
C.P. 131210586021 - 04/2026	CURVA CURTA 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM ENCAMINHAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS (89807 março/2021)vgl					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
297 - SINAPI/SC 04/2026	Anel borracha para tubo esgoto predial, DN 75 mm (NBR 5688)	UN	INSUMO	1,00000000	2,49	2,49
20078 - SINAPI/SC 04/2026	Pasta lubrificante para tubos e conexoes com junta elastica, embalagem de *400* gr (uso em PVC, aco, polietileno e outros)	UN	INSUMO	0,03000000	33,91	1,02
88248 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08000000	28,25	2,26
88267 - SINAPI/SC 04/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08000000	37,16	2,97
20150 - SINAPI/SC	Joelho, PVC serie R, 45 graus,					

04/2026	DN 75 mm, para esgoto predial	UN	INSUMO	1,00000000	17,58	
					TOTAL (R\$)	26,32
C.P. 131210586024 - 04/2026	TUBO PVC PARA DRENAGEM DN 100 MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 89848 FEV/2021)VGL					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
122 - SINAPI/SC 04/2026	Adesivo plastico para PVC, frasco com *850* gr	UN	INSUMO	0,01380000	82,17	1,13
20083 - SINAPI/SC 04/2026	Solucao preparadora / limpadora para PVC, frasco com 1000 cm3	UN	INSUMO	0,02250000	93,10	2,09
38383 - SINAPI/SC 04/2026	Lixa d'agua em folha, cor preta, grao 100	UN	INSUMO	0,09000000	2,31	0,21
88248 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,27000000	28,25	7,63
88267 - SINAPI/SC 04/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,27000000	37,16	10,03
9836 - SINAPI/SC 04/2026	Tubo PVC serie normal, DN 100 mm, para esgoto predial (NBR 5688)	M	INSUMO	1,05000000	15,15	15,91
					TOTAL (R\$)	37,00
C.P. 131210586030 - 04/2026	TUBO PVC, SERIE NORMAL, AGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE AGUAS PLUVIAIS (Ref. Sinapi 89576 março/2021)vgl					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
122 - SINAPI/SC 04/2026	Adesivo plastico para PVC, frasco com *850* gr	UN	INSUMO	0,00340000	82,17	0,28
20083 - SINAPI/SC 04/2026	Solucao preparadora / limpadora para PVC, frasco com 1000 cm3	UN	INSUMO	0,00530000	93,10	0,49
38383 - SINAPI/SC 04/2026	Lixa d'agua em folha, cor preta, grao 100	UN	INSUMO	0,01300000	2,31	0,03
88248 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07000000	28,25	1,98
88267 - SINAPI/SC 04/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07000000	37,16	2,60
9837 - SINAPI/SC 04/2026	Tubo PVC serie normal, DN 75 mm, para esgoto predial (NBR 5688)	M	INSUMO	1,04000000	14,34	14,91
					TOTAL (R\$)	20,29
C.P. 131210588575 - 04/2026	PISO TÁTIL DE CONCRETO, DIRECIONAL OU ALERTA, 25X25X2,5CM, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA (REF. SINAPI 101094) VGL					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1379 - SINAPI/SC 04/2026	Cimento Portland composto CP II-32	KG	INSUMO	0,24000000	0,87	0,21
37595 - SINAPI/SC 04/2026	Argamassa colante tipo AC III	KG	INSUMO	1,21500000	2,27	2,76
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,43700000	36,22	15,83
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,21800000	26,73	5,83
38135 - SINAPI/SC 04/2026	Piso tatil / podotatil, ladrilho hidraulico / concreto, *25 x 25* cm, E = *2,5* cm, padrao	M2	INSUMO	0,25000000	76,62	19,16

	tatil alerta ou direcional, cor amarela					
					TOTAL (R\$)	43,79
C.P. 131210790477 - 04/2026	INTERRUPTOR HORÁRIO, 220V, DISPLAY COM 6 DÍGITOS, 40 MEMÓRIAS PARA PROGRAMAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALACAO (REF. SINAPI 93673 MAIO/2021)					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,56770000	29,32	16,64
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,56770000	46,65	26,48
131210790478 - Cotação 02/2026	Interruptor horário, 220 V, display com 6 dígitos, 40 memórias para programação	UN	INSUMO	1,00000000	175,73	175,73
					TOTAL (R\$)	218,85
C.P. 1312108117212 - 04/2026	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-92, ACO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM (REF. SINAPI 85662 MAIO/2021)vgl					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
21141 - SINAPI/SC 04/2026	Tela de aço soldada nervurada, CA-60, q-92, (1,48 kg/m2), diametro do fio = 4,2 mm, largura = 2,45 x 60 m de comprimento, espacamento da malha = 15 x 15 cm	M2	INSUMO	1,03000000	11,30	11,64
43132 - SINAPI/SC 04/2026	Arame recozido 16 BWG, D = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 BWG, D = 1,25 mm (0,01 kg/m)	KG	INSUMO	0,01500000	26,00	0,39
88245 - SINAPI/SC 04/2026	Armador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03000000	35,93	1,08
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06000000	26,73	1,60
					TOTAL (R\$)	14,71
C.P. 1312108117439 - 04/2026	Placa em PVC ps 2mm adesivado com vinil de impressão digital 1440 dpis nas dimensões 30x40cm, incluso fixação (com indicação de lotação de público) (sinapi 95543 junho/2020) Vgl					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
11950 - SINAPI/SC 04/2026	Bucha de nylon sem aba S6, com parafuso de 4,20 x 40 mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips	UN	INSUMO	4,00000000	0,20	0,80
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,16670000	26,73	4,46
37556 - SINAPI/SC 04/2026	Placa de sinalizacao de seguranca contra incendio, fotoluminescente, quadrada, *20 x 20* cm, em PVC *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme NBR 16820)	UN	INSUMO	1,00000000	23,13	23,13
					TOTAL (R\$)	28,39
C.P. 1312108118336 - 04/2026	CAP PVC ESGOTO 50MM (TAMPAO) - FORNECIMENTO E INSTALACAO (sinapi 72295 set/2019)					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
122 - SINAPI/SC	Adesivo plastico para PVC,					

04/2026	frasco com *850* gr	UN	INSUMO	0,02000000	82,17	1,64
20083 - SINAPI/SC 04/2026	Solucao preparadorA / limpadora para PVC, frasco com 1000 cm3	UN	INSUMO	0,01500000	93,10	1,40
88267 - SINAPI/SC 04/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,11000000	37,16	4,09
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,11000000	26,73	2,94
12909 - SINAPI/SC 04/2026	CAP PVC, soldavel, DN 50 mm, serie normal, para esgoto predial	UN	INSUMO	1,00000000	4,55	4,55
					TOTAL (R\$)	14,62
C.P. 1312109118566 - 04/2026	BANCADA GRANITO CINZA POLIDO EM "L" SENDO O PRIMEIRO PROLONGAMENTO NAS MEDIDAS 240 X 55 CM PARA PIA, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, VÁLVULA AMERICANA EM METAL CROMADO, E SEGUNDO PROLONGAMENTO DE APROXIMADAMENTE 107 X 35 CM PARA BANCADA - FORNEC. E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 86944 JULHO/2021)VGL					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
86935 - SINAPI/SC 04/2026	Cuba de embutir de aço inoxidável média, incluso válvula tipo Americana em metal cromado e sifão flexível em PVC - fornecimento e instalação. af_02/2026	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	293,53	293,53
4823 - SINAPI/SC 04/2026	Massa plastica para marmore/granito	KG	INSUMO	0,98170000	34,35	33,72
7568 - SINAPI/SC 04/2026	Bucha de nylon sem aba S10, com parafuso de 6,10 x 65 mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda philips	UN	INSUMO	10,00000000	0,61	6,10
11795 - SINAPI/SC 04/2026	Granito para bancada, polido, tipo Andorinha/ quartz/ castelo/ corumba ou outros equivalentes da regioao, E = *2,5* cm	M2	INSUMO	1,97000000	784,90	1.546,25
37329 - SINAPI/SC 04/2026	Rejunte epoxi, qualquer cor	KG	INSUMO	0,03962000	91,51	3,63
37591 - SINAPI/SC 04/2026	Suporte mao-francesa em aco, abas iguais 40 cm, capacidade minima 70 kg. branco	UN	INSUMO	5,00000000	20,27	101,35
88274 - SINAPI/SC 04/2026	Marmorista/graniteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,80600000	28,06	78,74
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,85000000	26,73	49,45
20231 - SINAPI/SC 04/2026	Rodape ou rodabancada em granito, polido, tipo Andorinha/ quartz/ castelo/ corumba ou outros equivalentes da regioao, h= 10 cm, E = *2,0* cm	M	INSUMO	4,35000000	77,40	336,69
					TOTAL (R\$)	2449,46
C.P. 1312109119019 - 04/2026	PORTA DE ABRIR DUAS FOLHAS, EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10MM, 200CMX260CM, COM DUAS FOLHAS FIXAS DE 100X50CM NA PARTE SUPERIOR E DUAS FOLHAS DE ABRIR DE 100X210CM, INCLUSO KIT DE FERRAGENS, DOBRADIÇAS, FECHADURA E MAÇANETA TIPO ALAVANCA (BASE SINAPI 102185 JULHO/2021)VGL					UND

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	9,03800000	26,73	241,59
88325 - SINAPI/SC 04/2026	Vidraceiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	9,29940000	28,52	265,22
5031 - SINAPI/SC 04/2026	Vidro temperado incolor para porta de abrir, E = 10 mm (sem ferragens e sem colocacao)	M2	INSUMO	5,20000000	329,00	1.710,80
11499 - SINAPI/SC 04/2026	Mola hidraulica de piso, para portas de ate 1100 mm e peso de ate 120 kg, com corpo em aco inox	UN	INSUMO	2,00000000	971,70	1.943,40
3104 - SINAPI/SC 04/2026	Conj. de ferragens para porta de vidro temperado, em zamac cromado, contemplando dobradica inf., dobradica sup., pivô para dobradica inf., pivô para dobradica sup., fechadura central em zamc. cromado, contra fechadura de pressao	CJ	INSUMO	2,00000000	180,31	360,62
38168 - SINAPI/SC 04/2026	Puxador tubular reto duplo, em aluminio cromado, comprimento de aprox 400 mm e diametro de 25 mm (1")	UN	INSUMO	1,00000000	174,62	174,62
					TOTAL (R\$)	4696,25

C.P. 1312111122291 - 04/2026	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,40 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 3463,6 L (PARA 13 CONTRIBUINTES), INCLUSO ESCAVAÇÃO E REATERRO (REF. SINAPI 98053 09/2021)vgi					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
5678 - SINAPI/SC 04/2026	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência liq. 88 HP, caçamba carreg. cap. mín. 1 m3, caçamba retro cap. 0,26 m3, peso operacional mín. 6.674 kg, profundidade escavação máx. 4,37 m - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,39590000	167,18	66,19
5679 - SINAPI/SC 04/2026	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência liq. 88 HP, caçamba carreg. cap. mín. 1 m3, caçamba retro cap. 0,26 m3, peso operacional mín. 6.674 kg, profundidade escavação máx. 4,37 m - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	1,33160000	73,16	97,42
12563 - SINAPI/SC 04/2026	Anel em concreto armado, liso, para, pocos de visita, pocos de inspecao, fossas septicas e sumidouros, sem fundo, diametro interno de 1,50 m e altura de 0,50 m	UN	INSUMO	5,00000000	485,19	2.425,95
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,61670000	36,22	131,00
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,61670000	26,73	96,67
97738 - SINAPI/SC 04/2026	Peça circular pré-moldada, volume de concreto de 10 a 30 litros, taxa de fibra de polipropileno aproximada de	M3	COMPOSIÇÃO	0,01540000	4.819,32	74,22

	6 kg/m³ af_03/2024_ps					
97739 - SINAPI/SC 04/2026	Peça circular pré-moldada, volume de concreto de 30 a 100 litros, taxa de aço aproximada de 30kg/m³. af_03/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,13010000	3.433,39	446,68
100475 - SINAPI/SC 04/2026	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida) com adição de impermeabilizante, preparo mecânico com betoneira 400 l. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,24590000	846,56	208,17
101625 - SINAPI/SC 04/2026	Preparo de fundo de vala com largura maior ou igual a 1,5 m e menor que 2,5 m, com camada de areia, lançamento mecanizado. af_01/2026	M3	COMPOSIÇÃO	0,22700000	277,67	63,03
C.P. 131210689605 - Composição Própria 04/2026	Escavacao mecanica, a céu aberto, em material de 1A categoria, com escavadeira hidraulica, capacidade de 0,78 m³ (ref. SINAPI 83338 jan/2021)	M3	COMPOSIÇÃO	4,90000000	4,34	21,27
5914389 - SICRO/SC 01/2026	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	COMPOSIÇÃO	73,50000000	0,83	61,01
131210485564 - Cotação 03/2026	Destinação	m³	INSUMO	4,90000000	6,67	32,68
					TOTAL (R\$)	3724,29

C.P. 131211122292 - 04/2026	FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 1,50 M, VOLUME ÚTIL: 3331,1 L (PARA 19 CONTRIBUINTE), INCLUSO ESCAVAÇÃO E REATERRO (REF. SINAPI 98059 09/2021)VGL					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4720 - SINAPI/SC 04/2026	Pedra britada n. 0, ou pedrisco (4,8 a 9,5 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	M3	INSUMO	2,13750000	129,20	276,17
5678 - SINAPI/SC 04/2026	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência líq. 88 HP, caçamba carreg. cap. mín. 1 m³, caçamba retro cap. 0,26 m³, peso operacional mín. 6.674 kg, profundidade escavação máx. 4,37 m - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,80110000	167,18	133,93
5679 - SINAPI/SC 04/2026	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência líq. 88 HP, caçamba carreg. cap. mín. 1 m³, caçamba retro cap. 0,26 m³, peso operacional mín. 6.674 kg, profundidade escavação máx. 4,37 m - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	1,63250000	73,16	119,43
12532 - SINAPI/SC 04/2026	Anel em concreto armado, liso, para pcos de inspecao, sem fundo, diametro interno de 0,60 m e altura de 0,50 m	UN	INSUMO	1,00000000	146,42	146,42
12565 - SINAPI/SC 04/2026	Anel em concreto armado, liso, para fossas septicas e sumidouros, sem fundo, diametro interno de 2,00 m e altura de 0,50 m	UN	INSUMO	3,00000000	841,48	2.524,44

88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,99270000	36,22	72,18
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Peixeiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,56570000	26,73	41,85
97738 - SINAPI/SC 04/2026	Peça circular pré-moldada, volume de concreto de 10 a 30 litros, taxa de fibra de polipropileno aproximada de 6 kg/m³. af_03/2024_ps	M3	COMPOSIÇÃO	0,01540000	4.819,32	74,22
97740 - SINAPI/SC 04/2026	Peça circular pré-moldada, volume de concreto acima de 100 litros, taxa de aço aproximada de 30kg/m³. af_03/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,34860000	2.338,05	815,04
131210485564 - Cotação 03/2026	Destinação	m³	INSUMO	1,84000000	6,67	12,27
88628 - SINAPI/SC 04/2026	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo mecânico com betoneira 400 L. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,06160000	722,67	44,52
101624 - SINAPI/SC 04/2026	Preparo de fundo de vala com largura maior ou igual a 1,5 m e menor que 2,5 m, com camada de brita, lançamento mecanizado. af_01/2026	M3	COMPOSIÇÃO	0,37330000	260,31	97,17
90091 - SINAPI/SC 04/2026	Escavação mecanizada de vala com prof. até 1,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (0,8 m³), larg. de 1,5 m a 2,5 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_09/2024	M3	COMPOSIÇÃO	6,00000000	6,87	41,22
93368 - SINAPI/SC 04/2026	Reaterro mecanizado de vala com escavadeira hidráulica (capacidade da caçamba: 0,8 m³/potência: 111 hp), largura até 1,5 m, profundidade de 1,5 a 3,0 m, com solo (sem substituição) de 1ª categoria, com compactador de solos de percussão. af_08/2023	M3	COMPOSIÇÃO	1,84000000	24,26	44,64
					TOTAL (R\$)	4443,50
C.P. 1312112123945 - 04/2026	DPS - DISPOSITIVO PROTETOR DE SURTO, CLASSE II, 275 V 20 KA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (SINAPI 93659 MAIO/2020)					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1575 - SINAPI/SC 04/2026	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 16 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao M6	UN	INSUMO	1,00000000	1,86	1,86
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,18900000	29,32	5,54
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,18900000	46,65	8,82
39469 - SINAPI/SC 04/2026	Dispositivo DPS classe II, 1 polo, tensao maxima de 275 V, corrente maxima de *20* kA (tipo AC)	UN	INSUMO	1,00000000	66,09	66,09
					TOTAL (R\$)	82,31
C.P.	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-					

1312202129040		61, ACO CA-60, 3,4 MM (REF. SINAPI 85662					M2
- 04/2026		01/2020)VGL					
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
43132 - SINAPI/SC 04/2026	Arame recozido 16 BWG, D = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 BWG, D = 1,25 mm (0,01 kg/m)	KG	INSUMO	0,01500000	26,00	0,39	
88245 - SINAPI/SC 04/2026	Armador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03000000	35,93	1,08	
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06000000	26,73	1,60	
10917 - SINAPI/SC 04/2026	Tela de aço soldada nervurada, CA-60, Q-61, (0,97 kg/m2), diametro do fio = 3,4 mm, largura = 2,45 m, espacamento da malha = 15 x 15 cm	M2	INSUMO	1,03000000	7,29	7,51	
TOTAL (R\$)						10,58	
C.P. 1312202129117		APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, TRÊS DEMÃOS (REF. SINAPI 88488					M2
- 04/2026		12/2021)VGL					
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
7356 - SINAPI/SC 04/2026	Tinta latex acrílica premium, cor branco fosco	L	INSUMO	0,49500000	29,06	14,38	
88310 - SINAPI/SC 04/2026	Pintor com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,36600000	37,30	13,65	
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,13350000	26,73	3,57	
TOTAL (R\$)						31,60	
C.P. 1312202129386		APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, TRÊS DEMÃOS (REF. SINAPI 95626 12/2021)VGL					M2
- 04/2026							
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
7356 - SINAPI/SC 04/2026	Tinta latex acrílica premium, cor branco fosco	L	INSUMO	0,30000000	29,06	8,72	
88310 - SINAPI/SC 04/2026	Pintor com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,51600000	37,30	19,25	
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,12900000	26,73	3,45	
TOTAL (R\$)						31,42	
C.P. 1312202130018		EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - INCLUSO SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 (Ref. Sinapi 96385 01/2022)vgl					M3
- 04/2026							
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
5901 - SINAPI/SC 04/2026	Caminhão pipa 10.000 l trucado, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,8 m, potência 230 CV, inclusive tanque de aço para transporte de água - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00400000	372,56	1,49	
5903 - SINAPI/SC 04/2026	Caminhão pipa 10.000 l trucado, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,8 m, potência 230 CV, inclusive tanque de aço para transporte de água - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,03000000	86,47	2,59	

5932 - SINAPI/SC 04/2026	Motoniveladora potência básica líquida (primeira marcha) 125 HP, peso bruto 13032 kg, largura da lâmina de 3,7 m - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00600000	302,59	1,82
5934 - SINAPI/SC 04/2026	Motoniveladora potência básica líquida (primeira marcha) 125 HP, peso bruto 13032 kg, largura da lâmina de 3,7 m - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,02700000	121,76	3,29
73436 - SINAPI/SC 04/2026	Rolo compactador vibratório pé de carneiro para solos, potência 80 HP, peso operacional sem/com lastro 7,4 / 8,8 t, largura de trabalho 1,68 m - CHP diurno. af_02/2016	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01000000	183,99	1,84
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03300000	26,73	0,88
93244 - SINAPI/SC 04/2026	Rolo compactador vibratório pé de carneiro para solos, potência 80 HP, peso operacional sem/com lastro 7,4 / 8,8 t, largura de trabalho 1,68 m - CHI diurno. af_02/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	0,02300000	77,87	1,79
6081 - SINAPI/SC 04/2026	Argila ou barro para aterro/reaterro (com transporte ate 10 km)	M3	INSUMO	1,40000000	57,41	80,37
					TOTAL (R\$)	94,07
C.P. 1312204132836 - 04/2026	LIMPEZA DE OBRA (REF. SINAPI 99803 02/2022)					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,09700000	26,73	2,59
					TOTAL (R\$)	2,59
C.P. 1312205135174 - 04/2026	JANELA DE CORRER EM VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL DE ALUMÍNIO (INCLUSO CONTRAMARCO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (Ref. Sinapi 102180)vgf					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
39961 - SINAPI/SC 04/2026	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UN	INSUMO	0,34600000	17,55	6,07
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,46900000	26,73	39,27
88325 - SINAPI/SC 04/2026	Vidraceiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,51100000	28,52	43,09
38165 - SINAPI/SC 04/2026	Fecho / fechadura com puxador concha, com tranca tipo trava, para janela / porta de correr (inclui testa, fechadura, puxador) - completa	CJ	INSUMO	1,00000000	85,04	85,04
10506 - SINAPI/SC 04/2026	Vidro temperado incolor E = 8 mm, sem colocacao	M2	INSUMO	1,00000000	234,30	234,30
11950 - SINAPI/SC 04/2026	Bucha de nylon sem aba S6, com parafuso de 4,20 x 40 mm em aco zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips	UN	INSUMO	1,91300000	0,20	0,38
34360 - SINAPI/SC	Perfil de aluminio anodizado	KG	INSUMO	0,83900000	67,05	56,25

04/2026						
39432 - SINAPI/SC 04/2026	Fita de papel reforçada com lamina de metal para reforço de cantos de chapa de gesso para drywall	M	INSUMO	2,60500000	3,15	8,21
94590 - SINAPI/SC 04/2026	Contramarco de alumínio, fixação com parafuso - fornecimento e instalação. af_11/2024	M	COMPOSIÇÃO	3,33000000	32,77	109,12
					TOTAL (R\$)	581,73
C.P. 1312206135765 - 04/2026	TOMADA PARA CONDULETE EM PVC (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUSO TAMPA PARA TOMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (REF. SINAPI 91998 04/2022)VGL					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
38101 - SINAPI/SC 04/2026	Tomada 2p+t 10A, 250v (apenas modulo)	UN	INSUMO	1,00000000	8,16	8,16
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,24200000	29,32	7,10
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,24200000	46,65	11,29
39352 - SINAPI/SC 04/2026	Tampa para condutele, em PVC, para tomada hexagonal	UN	INSUMO	1,00000000	2,67	2,67
11950 - SINAPI/SC 04/2026	Bucha de nylon sem aba 56, com parafuso de 4,20 x 40 mm em aco zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips	UN	INSUMO	2,00000000	0,20	0,40
					TOTAL (R\$)	29,62
C.P. 1312209141114 - 04/2026	JANELA BASCULANTE DE VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8 MM, ENCAIXADA EM PERFIL DE ALUMÍNIO (INCLUSO CONTRAMARCO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (BASE SINAPI 94569 08/2022)					m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
102180 - SINAPI/SC 04/2026	Instalação de vidro temperado, E = 8 mm, encaixado em perfil u. af_11/2025	M2	COMPOSIÇÃO	1,00000000	368,25	368,25
39961 - SINAPI/SC 04/2026	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UN	INSUMO	1,24670000	17,55	21,88
4377 - SINAPI/SC 04/2026	Parafuso de aco zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda simples, diametro 4,2 mm, comprimento * 32 * mm	UN	INSUMO	24,40000000	0,22	5,37
94590 - SINAPI/SC 04/2026	Contramarco de alumínio, fixação com parafuso - fornecimento e instalação. af_11/2024	M	COMPOSIÇÃO	2,92000000	32,77	95,69
38165 - SINAPI/SC 04/2026	Fecho / fechadura com puxador concha, com tranca tipo trava, para janela / porta de correr (inclui testa, fechadura, puxador) - completa	CJ	INSUMO	2,08330000	85,04	177,16
88325 - SINAPI/SC 04/2026	Vidraceiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,70700000	28,52	48,68
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,70700000	26,73	45,63
					TOTAL (R\$)	762,66
C.P. 1312210141519 - 04/2026	JANELA EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM, ENCAIXADA EM PERFIL DE ALUMÍNIO, NAS DIMENSÕES 160X80CM, COM 2 FOLHAS BASCULANTES E 4 FOLHAS FIXAS. FORNECIMENTO E					UN

INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 08/2022)VGL						
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
39961 - SINAPI/SC 04/2026	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UN	INSUMO	0,54270000	17,55	9,52
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	26,73	53,46
102180 - SINAPI/SC 04/2026	Instalação de vidro temperado, E = 8 mm, encaixado em perfil u. af_11/2025	M2	COMPOSIÇÃO	1,28000000	368,25	471,36
94590 - SINAPI/SC 04/2026	Contramarco de alumínio, fixação com parafuso - fornecimento e instalação. af_11/2024	M	COMPOSIÇÃO	4,80000000	32,77	157,30
88325 - SINAPI/SC 04/2026	Vidraceiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	28,52	57,04
38165 - SINAPI/SC 04/2026	Fecho / fechadura com puxador concha, com tranca tipo trava, para janela / porta de correr (inclui testa, fechadura, puxador) - completa	CJ	INSUMO	1,00000000	85,04	85,04
					TOTAL (R\$)	833,72
C.P. 1312211142984 - 04/2026	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICACAO TERREA, COM AREA MEDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANCAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (Ref. Sinapi 92741 março/2020) Vgl					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88262 - SINAPI/SC 04/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,84600000	40,20	74,21
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,84600000	36,22	66,86
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	5,53800000	26,73	148,03
90586 - SINAPI/SC 04/2026	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifásico potência de 2 CV - CHP diurno. af_06/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,67200000	1,39	0,93
90587 - SINAPI/SC 04/2026	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifásico potência de 2 CV - CHI diurno. af_06/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	1,17400000	0,59	0,69
94966 - SINAPI/SC 04/2026	Concreto fck = 30mpa, traço 1:2,1:2,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	1,10300000	634,77	700,15
					TOTAL (R\$)	990,87
C.P. 1312212143868 - 04/2026	CONTATOR BIPOLAR 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (REF. SINAPI 101902 10/2022)vgl					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1571 - SINAPI/SC 04/2026	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 4 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m5.	UN	INSUMO	3,00000000	1,21	3,63
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,19880000	29,32	5,83
88264 - SINAPI/SC	Eletricista com encargos					

04/2026	complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,19880000	46,65	9,27
1312212143865 - Cotação 02/2026	Contator bipolar, 25A, 220Vca, 50/60hz, categoria	un			316,22	316,22
	ac3, fixação em trilho DIN		INSUMO	1,00000000		
	35mm.					
					TOTAL (R\$)	334,95
C.P. 1312302145088 - 04/2026	Mobilização de Bate-estacas (Transporte até 30km, montagem e desmontagem de bate estacas, inclusive horas improdutivas da equipe e do equipamento na ida/volta, na montagem e desmontagem) Ref. TC 04.05.0800 SCO Rio 12/2022 vgl					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88307 - SINAPI/SC 04/2026	Operador para bate estacas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	9,00000000	41,84	376,56
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	9,00000000	26,73	240,57
88241 - SINAPI/SC 04/2026	Ajudante de operação em geral com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	9,00000000	28,09	252,81
89218 - SINAPI/SC 04/2026	Bate-estacas por gravidade, potência de 160 HP, peso do martelo até 3 toneladas - CHI diurno. af_11/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	6,00000000	122,96	737,76
5928 - SINAPI/SC 04/2026	Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco PBT 16.000 kg, potência de 189 CV - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	1,72500000	325,84	562,07
5930 - SINAPI/SC 04/2026	Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco PBT 16.000 kg, potência de 189 CV - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	4,10000000	87,26	357,77
					TOTAL (R\$)	2527,54
C.P. 1312308151135 - 04/2026	ESPELHO CRISTAL ESPERSSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					M²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88239 - SINAPI/SC 04/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,80000000	28,26	50,87
88325 - SINAPI/SC 04/2026	Vidraceiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,80000000	28,52	51,34
1360 - SINAPI/SC 04/2026	Compensado naval - chapa/painel em madeira compensada prensada, de 2200 x 1600 mm, E = 6 mm	M2	INSUMO	1,05000000	47,47	49,84
7334 - SINAPI/SC 04/2026	Aditivo adesivo líquido para argamassas de revestimentos cimentícios	L	INSUMO	0,18000000	16,69	3,00
11186 - SINAPI/SC 04/2026	Espelho cristal E = 4 mm	M2	INSUMO	1,00000000	329,66	329,66
592 - SINAPI/SC 04/2026	Cantoneira em alumínio, abas iguais, largura de 25,40 mm (1"), espessura de 3,17 mm (1/8") e peso linear de aproximadamente 0,408 kg/m	KG	INSUMO	1,54000000	57,48	88,52

						TOTAL (R\$)	573,23
C.P. 1312308151206 - 04/2026	Confecção e instalação de montante em tubo metálico seção 80x40mm (poste guia), altura de 215cm, fixado através de flange metálica em base de concretos, incluso pintura e chumbador parabolt						un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
98746 - SINAPI/SC 04/2026	Solda de topo em chapa/perfil/tubo de aço chanfrado, espessura=1/4". af_06/2018	M	COMPOSIÇÃO	0,96000000	98,47	94,53	
11964 - SINAPI/SC 04/2026	Parafuso de aço zincado, tipo chumbador parabolt, diâmetro 3/8", comprimento 75 mm	UN	INSUMO	8,00000000	2,90	23,20	
100727 - SINAPI/SC 04/2026	Pintura com tinta epoxídica de fundo pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	1,12000000	30,43	34,08	
100751 - SINAPI/SC 04/2026	Pintura com tinta epoxídica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (02 demãos). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	1,12000000	46,32	51,88	
1312111121914 - Cotação 02/2026	Tubo de aço galvanizado seção retangular 80x40 mm e parede 1,5mm de espessura	m	INSUMO	5,00000000	28,43	142,15	
88315 - SINAPI/SC 04/2026	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,52480000	35,93	18,86	
88251 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,52480000	28,63	15,03	
1321 - SINAPI/SC 04/2026	Chapa de aço fina a quente bitola msg 13, E = 2,25 mm (18,00 kg/m2)	KG	INSUMO	0,43200000	9,31	4,02	
						TOTAL (R\$)	383,75
C.P. 1312309152473 - 04/2026	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL BIPOLAR 25A, SENSIBILIDADE DE 300 MA - FORNECIMENTO E INSTALACAO (SINAPI 93663 maio/2020)Vgl						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
1571 - SINAPI/SC 04/2026	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 4 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m5	UN	INSUMO	2,00000000	1,21	2,42	
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,13300000	29,32	3,90	
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,13300000	46,65	6,20	
39450 - SINAPI/SC 04/2026	Dispositivo dr, 2 polos, sensibilidade de 300 ma, corrente de 25 A, tipo AC	UN	INSUMO	1,00000000	147,81	147,81	
						TOTAL (R\$)	160,33
C.P. 1312309152743 - 04/2026	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM²- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 91927 08/2023)VGL						M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02900000	46,65	1,35	
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02900000	26,73	0,78	

39258 - SINAPI/SC 04/2026	Cabo multipolar de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em hepr, cobertura em pvc-st2, antichama BWF-8, 0,6/1 kV, 3 condutores de 2,5 mm2	M	INSUMO	1,24340000	10,26	12,76
21127 - SINAPI/SC 04/2026	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 V, em rolo de 19 mm x 5 m	UN	INSUMO	0,00940000	6,24	0,06
					TOTAL (R\$)	14,95
C.P. 1312310153428 - 04/2026	Grampo metalico tipo U para haste de aterramento de ate 5/8", condutor de 10 a 25 mm2 (Ref. Sinapi 104750)vgl					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,18630000	46,65	8,69
38056 - SINAPI/SC 04/2026	Grampo metalico tipo U para haste de aterramento de ate 5/8", condutor de 10 a 25 mm2	UN	INSUMO	1,00000000	30,85	30,85
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,18630000	29,32	5,46
					TOTAL (R\$)	45,00
C.P. 1312311159912 - 04/2026	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4MM², ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, REVESTIDO COM HEPR E COM COBERTURA DE PVC, 90º C - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (Ref. Sinapi 91929 10/2023)vgl					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
21127 - SINAPI/SC 04/2026	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 V, em rolo de 19 mm x 5 m	UN	INSUMO	0,00940000	6,24	0,06
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03900000	29,32	1,14
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03900000	46,65	1,82
1312311159910 - Cotação 02/2026	Cabo de cobre unipolar, isolamento anti-chama, 0,6/1kv, 4,0mm², não halogenado	m	INSUMO	1,24340000	5,29	6,58
					TOTAL (R\$)	9,60
C.P. 1312312160180 - 04/2026	VIGA BALDRAME, SEÇÃO 20X15 CM, PARA PORTÃO, INCLUSO ESCAVAÇÃO, REATERRO, FORMA, ARMAÇÃO E CONCRETO 25 MPA (COMPOSIÇÃO SINAPI 96536, 93358, 96616, 92760, 92759, 93382 E 96557 07/2021)_VGL					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
96536 - SINAPI/SC 04/2026	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para viga baldrame, em madeira serrada, E =25 mm, 4 utilizações. af_01/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,40000000	80,71	32,28
93358 - SINAPI/SC 04/2026	Escavação manual de vala. af_09/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,14000000	105,73	14,80
96616 - SINAPI/SC 04/2026	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,00600000	993,97	5,96
92760 - SINAPI/SC 04/2026	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 6,3 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	1,08000000	13,51	14,59

93382 - SINAPI/SC 04/2026	Reaterro manual de valas, com compactador de solos de percussão. af_08/2023	M3	COMPOSIÇÃO	0,10250000	32,80	3,36
C.P. 131200675700 - 04/2026	Concretagem de blocos de coroamento e vigas baldrames, fck 25 MPa, com uso de bomba - lançamento, adensamento e acabamento (ref. SINAPI 96557 maio/2020)vgl	M3	COMPOSIÇÃO	0,03150000	816,70	25,73
92759 - SINAPI/SC 04/2026	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-60 de 5,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	0,74800000	14,97	11,20
					TOTAL (R\$)	107,92
C.P. 131200675700 - 04/2026	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (ref. SINAPI 96557 maio/2020)Vgl					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,36300000	36,22	13,14
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,54400000	26,73	14,54
90586 - SINAPI/SC 04/2026	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifásico potência de 2 CV - CHP diurno. af_06/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,08800000	1,39	0,12
90587 - SINAPI/SC 04/2026	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifásico potência de 2 CV - CHI diurno. af_06/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,09300000	0,59	0,05
1527 - SINAPI/SC 04/2026	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c25, brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, com bombeamento (disponibilizacao de bomba), sem o lançamento (NBR 8953)	M3	INSUMO	1,15000000	685,96	788,85
					TOTAL (R\$)	816,70
C.P. 1312312160181 - 04/2026	PILAR DE CONCRETO (BATENTE PORTÃO), SEÇÃO 20X20 CM H=2,15, INCLUSO FORMA, ARMAÇÃO, CONCRETO 30 MPA E ESTACA A TRADO (COMPOSIÇÃO SINAPI 96536, 96557, 92759 E 92917)_vgl					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
96536 - SINAPI/SC 04/2026	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para viga baldrame, em madeira serrada, E =25 mm, 4 utilizações. af_01/2024	M2	COMPOSIÇÃO	1,78400000	80,71	143,99
92917 - SINAPI/SC 04/2026	Armação de estruturas diversas de concreto armado, exceto vigas, pilares, lajes e fundações, utilizando aço CA- 50 de 8,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	5,20000000	14,15	73,58
92759 - SINAPI/SC 04/2026	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-60 de 5,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	1,28000000	14,97	19,16

96555 - SINAPI/SC 04/2026	Concretagem de bloco de coroaento ou viga baldrame, fck 30 MPa, com uso de jerica - lançamento, adensamento e acabamento. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,09370000	889,48	83,34
101173 - SINAPI/SC 04/2026	Estaca broca de concreto, diâmetro de 20cm escavação manual com trado concha, com armadura de arranque. af_05/2020	M	COMPOSIÇÃO	1,00000000	71,64	71,64
					TOTAL (R\$)	391,71
C.P. 1312402163886 - 04/2026	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL (REF. 96995 SINAPI 07/2023_JFC					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,39860000	26,73	64,11
					TOTAL (R\$)	64,11
C.P. 1312403164803 - 04/2026	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, REVESTIDO EM HEPR E COM COBERTURA DE PVC, 90º, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 92980 12/2023)VGL					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
21127 - SINAPI/SC 04/2026	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 V, em rolo de 19 mm x 5 m	UN	INSUMO	0,01000000	6,24	0,06
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,00900000	29,32	0,26
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,00900000	46,65	0,42
1312403164802 - Cotação 02/2026	Cabo de cobre flexível isolado, 10 mm², anti-chama 0,6/1,0 kV, revestido com hepr e com cobertura de PVC, 90 C	m	INSUMO	1,02700000	12,79	13,14
					TOTAL (R\$)	13,88
C.P. 1312403164815 - 04/2026	EXECUÇÃO DE EMENDAS NOS CONDUTORES DE 2,5 A 4MM², CONSIDERANDO A UTILIZAÇÃO DE FITA ISOLANTE MASTIC (25MM DE LARGURA) E POSTERIORMENTE A UTILIZAÇÃO DE FITA ISOLANTE ADESIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO(Ref. Sinapi 91999 jan/2021)_jfc					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
21127 - SINAPI/SC 04/2026	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 V, em rolo de 19 mm x 5 m	UN	INSUMO	0,13400000	6,24	0,84
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,23500000	29,32	6,89
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,23500000	46,65	10,96
1312309152909 - Cotação 02/2026	Fita mastic de borracha rolo com 3,00 metros, largura 25mm	rl	INSUMO	0,10000000	402,07	40,21
					TOTAL (R\$)	58,90
C.P. 1312403164817 - 04/2026	EXECUÇÃO DE EMENDA NO CONDUTOR DE 6 A 10MM², CONSIDERANDO A UTILIZAÇÃO DE SPLIT BOLT, FITA ISOLANTE MASTIC E POSTERIORMENTE A UTILIZAÇÃO DE FITA ISOLANTE ADESIVA - fornecimento e instalação(Ref. Sinapi 91999 jan/2021)_jfc					UN

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
21127 - SINAPI/SC 04/2026	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 V, em rolo de 19 mm x 5 m	UN	INSUMO	0,13400000	6,24	0,84
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,23500000	29,32	6,89
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,23500000	46,65	10,96
1539 - SINAPI/SC 04/2026	Conector metalico tipo parafuso fendido (split bolt), para cabos ate 16 mm2	UN	INSUMO	1,00000000	7,20	7,20
1312309152909 - Cotação 02/2026	Fita mastic de borracha rolo com 3,00 metros, largura 25mm	rl	INSUMO	0,10000000	402,07	40,21
					TOTAL (R\$)	66,10
C.P. 1312406170294 - 04/2026	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (91842 02/2024)vgl					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2689 - SINAPI/SC 04/2026	Eletroduto PVC flexivel corrugado, cor amarela, de 20 mm	M	INSUMO	1,10000000	2,31	2,54
43132 - SINAPI/SC 04/2026	Arame recozido 16 BWG, D = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 BWG, D = 1,25 mm (0,01 kg/m)	KG	INSUMO	0,00160000	26,00	0,04
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06100000	29,32	1,79
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06100000	46,65	2,85
					TOTAL (R\$)	7,22
C.P. 1312406170296 - 04/2026	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 91844 02/2024)vgl					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2688 - SINAPI/SC 04/2026	Eletroduto PVC flexivel corrugado, cor amarela, de 25 mm	M	INSUMO	1,10000000	2,51	2,76
43132 - SINAPI/SC 04/2026	Arame recozido 16 BWG, D = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 BWG, D = 1,25 mm (0,01 kg/m)	KG	INSUMO	0,00180000	26,00	0,05
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07100000	29,32	2,08
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07100000	46,65	3,31
					TOTAL (R\$)	8,20
C.P. 1312406170330 - 04/2026	TAMPA CEGA PARA CAIXA 4X2 COM SUPORTE DE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,12800000	29,32	3,75
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,12800000	46,65	5,97
7543 - SINAPI/SC 04/2026	Tampa cega em PVC para condutele 4 x 2"	UN	INSUMO	1,00000000	4,33	4,33
	Suporte de fixacao para espelho / placa 4" x 2", para					

38099 - SINAPI/SC 04/2026	3 modulos, para instalacao de tomadas e interruptores (somente suporte)	UN	INSUMO	1,00000000	1,58	1,58
					TOTAL (R\$)	15,63
C.P. 1312406170367 - 04/2026	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, FABRICADA EM CONCRETO, COM TAMPA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES: 0,3X0,3X0,3 M. (REF. SINAPI 98111 05/2024)VGL					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,13840000	36,22	5,01
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10880000	26,73	2,91
1312406170366 - Cotação 02/2026	Caixa de inspeção para aterramento, fabricado em concreto com tampa concreto. medidas (axlxc): 30x30x30 cm	UN	INSUMO	1,00000000	60,02	60,02
93358 - SINAPI/SC 04/2026	Escavação manual de vala. af_09/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,02700000	105,73	2,85
101618 - SINAPI/SC 04/2026	Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m, com camada de areia, lançamento manual. af_01/2026	M3	COMPOSIÇÃO	0,01410000	329,70	4,65
					TOTAL (R\$)	75,44
C.P. 1312407170969 - 04/2026	LUMINÁRIA ALETADA, DE SOBREPOR, BASE G13, COM ROTOR DE SEGURANÇA, PRODUZIDA EM CHAPA DE AÇO, TRATADA QUIMICAMENTE, PINTURA ELETROSTÁTICA, COM TINTA POLIESTER NA COR BRANCA. EQUIPADA COM 2 LÂMPADAS TUBULARES LED T8 DE 18 W 220V, TEMPERATURA DE COR 3000K, FLUXO LUMINOSO APROXIMADO DE 1800LM POR LÂMPADA, VIDA ÚTIL MEDIANA DE 40.000H, COMPRIMENTO APROXIMADO DA LÂMPADA DE 1200MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 97585 03/02024)vgl					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,17270000	29,32	5,06
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,41440000	46,65	19,33
1312407170968 - Cotação 02/2026	Luminária aletada de sobrepor para 2 lâmpadas tubulares LED 18w 220V, base g13, com rotor de segurança, produzida em chapa de aço, tratada quimicamente, pintura eletrostática, com tinta poliéster na cor branca, comprimento aproximado da lâmpada 1200mm	un	INSUMO	1,00000000	158,47	158,47
39387 - SINAPI/SC 04/2026	Lampada LED tubular bivolt 18/20 W, base g13	UN	INSUMO	2,00000000	10,54	21,08
					TOTAL (R\$)	203,94
C.P. 1312407171092 - 04/2026	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO (REF. SINAPI 89547 05/2024)vgl					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
122 - SINAPI/SC 04/2026	Adesivo plastico para PVC, frasco com *850* gr	UN	INSUMO	0,01670000	82,17	1,37

298 - SINAPI/SC 04/2026	Anel borracha, DN 75 mm, para tubo serie reforçada esgoto predial	UN	INSUMO	1,00000000	2,70	2,70
20078 - SINAPI/SC 04/2026	Pasta lubrificante para tubos e conexoes com junta elastica, embalagem de *400* gr (uso em PVC, aco, polietileno e outros)	UN	INSUMO	0,03750000	33,91	1,27
20083 - SINAPI/SC 04/2026	Solucao preparadora / limpadora para PVC, frasco com 1000 cm3	UN	INSUMO	0,02600000	93,10	2,42
38383 - SINAPI/SC 04/2026	Lixa d'agua em folha, cor preta, grao 100	UN	INSUMO	0,02600000	2,31	0,06
88248 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06270000	28,25	1,77
88267 - SINAPI/SC 04/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06270000	37,16	2,33
3898 - SINAPI/SC 04/2026	Luva simples, PVC, soldavel, DN 75 mm, serie normal, para esgoto predial	UN	INSUMO	1,00000000	6,82	6,82
					TOTAL (R\$)	18,74

C.P. 1312407171107 - 04/2026	CURVA LONGA 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO (Refer. Sinapi 89748) - VGL					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
301 - SINAPI/SC 04/2026	Anel borracha para tubo esgoto predial, DN 100 mm (NBR 5688)	UN	INSUMO	1,00000000	3,00	3,00
20078 - SINAPI/SC 04/2026	Pasta lubrificante para tubos e conexoes com junta elastica, embalagem de *400* gr (uso em PVC, aco, polietileno e outros)	UN	INSUMO	0,04600000	33,91	1,56
88248 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	28,25	7,06
88267 - SINAPI/SC 04/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	37,16	9,29
1970 - SINAPI/SC 04/2026	Curva PVC longa 90 graus, DN 100 mm, para esgoto predial	UN	INSUMO	1,00000000	59,25	59,25
					TOTAL (R\$)	80,16

C.P. 1312407171342 - 04/2026	Mobilização de materiais e equipamentos de obra - Construção Capela Pirabeiraba (dnit - manual de custos de infraestrutura de transportes - volume 09 - mobilização e desmobilização - aplicando a seguinte formula cmob=((dm x k x fu)/v) x ch, onde dm=20km, k=2 pois pois o veículo precisará retornar, fu=1,0, v=40 km, ch= conforme custo hora do equipamento.)					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
5824 - SINAPI/SC 04/2026	Caminhão toco, PBT 16.000 kg, carga útil máx. 10.685 kg, dist. entre eixos 4,8 m, potência 189 CV, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. aprox. 2,5 x 7,00 x 0,50 m - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	1,00000000	254,22	254,22

91634 - SINAPI/SC 04/2026	Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6500 kg, momento máximo de carga 5,8 tm, alcance máximo horizontal 7,60 m, inclusive caminhão toco PBT 9.700 kg, potência de 160 CV - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	1,00000000	278,48	278,48
					TOTAL (R\$)	532,70

C.P. 1312407171343 - 04/2026	Desmobilização de materiais e equipamentos de obra - Construção Capela Pirabeiraba (dnit - manual de custos de infraestrutura de transportes - volume 09 - mobilização e desmobilização - aplicando a seguinte formula $cmob=((dm \times k \times fu)/v) \times ch$, onde $dm=20km$, $k=2$ pois o veículo precisará retornar, $fu=1,0$, $v=40 km$, $ch=$ conforme custo hora do equipamento.)					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
5824 - SINAPI/SC 04/2026	Caminhão toco, PBT 16.000 kg, carga útil máx. 10.685 kg, dist. entre eixos 4,8 m, potência 189 CV, inclusive carroceria fixa aberta de madeira pl transporte geral de carga seca, dimen. aprox. 2,5 x 7,00 x 0,50 m - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	1,00000000	254,22	254,22
91634 - SINAPI/SC 04/2026	Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6500 kg, momento máximo de carga 5,8 tm, alcance máximo horizontal 7,60 m, inclusive caminhão toco PBT 9.700 kg, potência de 160 CV - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	1,00000000	278,48	278,48
					TOTAL (R\$)	532,70

C.P. 1312407171372 - 04/2026	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA - CAPELA PIRABEIRABA - MEDIDO CONFORME PERCENTUAL FÍSICO DE EXECUÇÃO DA OBRA					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90777 - SINAPI/SC 04/2026	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	120,00000000	139,05	16.686,00
90780 - SINAPI/SC 04/2026	Mestre de obras com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	280,00000000	66,59	18.645,20
					TOTAL (R\$)	35331,20

C.P. 1312407171374 - 04/2026	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,5 M, INCLUSO ESCAVAÇÃO E REATERRO (REF. SINAPI 97897 06/2024)VGL					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
5678 - SINAPI/SC 04/2026	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência líq. 88 HP, caçamba carreg. cap. mín. 1 m3, caçamba retro cap. 0,26 m3, peso operacional mín. 6.674 kg, profundidade escavação máx. 4,37 m - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,04360000	167,18	7,29
5679 - SINAPI/SC	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência líq. 88 HP, caçamba carreg. cap. mín. 1					

04/2026	m3, caçamba retro cap. 0,26 m3, peso operacional mín. 6.674 kg, profundidade escavação máx. 4,37 m - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,08880000	73,16	6,50
41629 - SINAPI/SC 04/2026	Caixa de concreto armado pre-moldado, com fundo e tampa, dimensões de 0,60 x 0,60 x 0,50 m	UN	INSUMO	1,00000000	488,26	488,26
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08580000	36,22	3,11
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06740000	26,73	1,80
101618 - SINAPI/SC 04/2026	Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m, com camada de areia, lançamento manual. af_01/2026	M3	COMPOSIÇÃO	0,04050000	329,70	13,35
93358 - SINAPI/SC 04/2026	Escavação manual de vala. af_09/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,66550000	105,73	70,36
C.P. 1312402163886 - Composição Própria 04/2026	Reaterro de vala com compactação manual (ref. 96995 SINAPI 07/2023_jfc	M3	COMPOSIÇÃO	0,48550000	64,11	31,13
					TOTAL (R\$)	621,80
C.P. 1312407171394 - 04/2026	ENTRADA DE ÁGUA PADRÃO ÁGUAS DE JOINVILLE, COMPOSTA POR MURETA DE 1,30 X 0,80M, KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA DN 20MM (1/2") E CAIXA PADRÃO PARA HIDRÔMETRO (INCLUSIVE CHAPISCO, EMBOÇO E PINTURA) - MATERIAIS E INSTALAÇÃO (SINAPI 97741 e 90459 abril/2020)					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95676 - SINAPI/SC 04/2026	Caixa em concreto pré-moldado para abrigo de hidrômetro com DN 20 mm - fornecimento e instalação. af_03/2024	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	155,10	155,10
103334 - SINAPI/SC 04/2026	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19 cm (espessura 14 cm, bloco deitado) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	M2	COMPOSIÇÃO	0,64000000	181,18	115,96
95634 - SINAPI/SC 04/2026	Kit cavalete para medição de água - entrada principal, em PVC 20 mm (1/2") - fornecimento e instalação (exclusive hidrômetro). af_03/2024	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	221,85	221,85
1312303146066 - Cotação 01/2026	Caixa padrão p/ hidrômetro - padrão caj	Un	INSUMO	1,00000000	181,13	181,13
89712 - SINAPI/SC 04/2026	Tubo PVC, serie normal, esgoto predial, DN 50 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	M	COMPOSIÇÃO	1,00000000	32,37	32,37
89735 - SINAPI/SC 04/2026	Curva longa 90 graus, PVC, serie normal, esgoto predial, DN 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	27,99	27,99
89356 - SINAPI/SC 04/2026	Tubo, PVC, soldável, de 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água -	M	COMPOSIÇÃO	1,00000000	29,33	29,33

	fornecimento e instalação. af_06/2022					
89408 - SINAPI/SC 04/2026	Joelho 90 graus, PVC, soldável, DN 25mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	10,97	10,97
89363 - SINAPI/SC 04/2026	Joelho 45 graus, PVC, soldável, DN 25mm, instalado em ramal ou sub- ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	COMPOSIÇÃO	2,00000000	12,79	25,58
94489 - SINAPI/SC 04/2026	Registro de esfera, PVC, soldável, com volante, DN 25 mm - fornecimento e instalação. af_08/2021	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	33,32	33,32
91222 - SINAPI/SC 04/2026	Rasgo linear manual em alvenaria, para ramais/ distribuição de instalações hidráulicas, diâmetros maiores que 40 mm e menores ou iguais a 75 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	2,00000000	11,76	23,52
90466 - SINAPI/SC 04/2026	Chumbamento linear em alvenaria para ramais/distribuição de instalações hidráulicas com diâmetros menores ou iguais a 40 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	2,00000000	20,08	40,16
87879 - SINAPI/SC 04/2026	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro, argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af_10/2022	M2	COMPOSIÇÃO	2,08000000	5,69	11,84
87529 - SINAPI/SC 04/2026	Massa única, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico, aplicada manualmente em paredes internas de ambientes com área entre 5m² e 10m². E = 17,5mm, com taliscas. af_03/2024	M2	COMPOSIÇÃO	2,08000000	44,70	92,98
88415 - SINAPI/SC 04/2026	Aplicação manual de fundo selador acrílico em paredes externas de casas. af_03/2024	M2	COMPOSIÇÃO	2,08000000	4,70	9,78
95626 - SINAPI/SC 04/2026	Aplicação manual de tinta látex acrílica em parede externas de casas, duas demãos. af_03/2024	M2	COMPOSIÇÃO	2,08000000	17,93	37,29
					TOTAL	1049,17
					(R\$)	
C.P. 1312408171891 - 04/2026	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO CARBONO REVESTIDO COM ALTA CAMADA DE COBRE ELETROLÍTICO (ESPESSURA MÍNIMA 254 MÍCRONS), DIÂMETRO 5/8" X 3000MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 96985 08/2023)VGL					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,24840000	29,32	7,28
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,24840000	46,65	11,59
1312408171890 - Cotação 03/2026	Haste em aço carbono revestido com alta camada de cobre eletrolítico	un	INSUMO	1,00000000	184,85	184,85

	(espessura mínima 254 microns), ø5/8"x3000mm.					
					TOTAL (R\$)	203,72
C.P. 1312408171901 - 04/2026	TERMINAL SAPATA DE PRESSÃO - PARA CABO DE 50 MM2, EM LIGA DE COBRE (LATÃO), COM PORCA, ARRUELA E PARAFUSO 3/8" EM LIGA DE COBRE (LATÃO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (Ref. Sinapi 104750 06/2024) VGL					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,18630000	46,65	8,69
1588 - SINAPI/SC 04/2026	Terminal metalico a pressao para 1 cabo de 50 mm2, com 1 furo de fixacao	UN	INSUMO	1,00000000	8,89	8,89
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,18630000	29,32	5,46
					TOTAL (R\$)	23,04
C.P. 1312408171927 - 04/2026	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 (1 1/4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 97667 06/2024)VGL					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06720000	29,32	1,97
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06720000	46,65	3,13
39247 - SINAPI/SC 04/2026	Eletroduto/duto PEAD flexivel parede simples, corrugacao helicoidal, cor preta, sem rosca, de 1 1/4", crc 680 n, para cabeamento subterraneo (NBR 15715)	M	INSUMO	1,10000000	2,97	3,27
					TOTAL (R\$)	8,37
C.P. 1312408171937 - 04/2026	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 101878 06/2024)VGL					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,52330000	29,32	44,66
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,52330000	46,65	71,06
39757 - SINAPI/SC 04/2026	Quadro de distribuicao com barramento trifasico, de sobrepor, em chapa de aco galvanizado, para 28 disjuntores DIN, 100 a	UN	INSUMO	1,00000000	413,25	413,25
					TOTAL (R\$)	528,97
C.P. 1312408171988 - 04/2026	DISJUNTOR DIFERENCIAL RESIDUAL (DDR) TIPO AC, CORRENTE NOMINAL RESIDUAL 30MA, CORRENTE NOMINAL DE 25A, BIPOLAR (FASE+NEUTRO OU FASE+FASE), CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO DE 6KA, EM 230VAC, NORMA IEC 61009 - FORNECIMENTO E INSTALACAO (SINAPI 93663 maio/2020)Vgl					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1571 - SINAPI/SC 04/2026	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 4 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m5	UN	INSUMO	2,00000000	1,21	2,42
88247 - SINAPI/SC	Auxiliar de eletricista com					

04/2026	encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,13300000	29,32	3,90
88264 - SINAPI/SC	Eletricista com encargos	H	COMPOSIÇÃO	0,13300000	46,65	6,20
04/2026	complementares					
1312408171987 - Cotação 02/2026	Disjuntor diferencial residual (ddr), tipo AC, corrente nominal residual 30 ma, corrente nominal de 25 A, bipolar (fase + neutro ou fase + fase), capacidade de interrupção 6 kA, em 230 vac, norma iec 61009	un	INSUMO	1,00000000	443,36	443,36
					TOTAL (R\$)	455,88
C.P. 1312408172061 - 04/2026	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, REVESTIDO COM HEPR E COM COBERTURA DE PVC, 90º C PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 92982 06/2024)VGL					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
21127 - SINAPI/SC 04/2026	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 V, em rolo de 19 mm x 5 m	UN	INSUMO	0,01000000	6,24	0,06
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01300000	29,32	0,38
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01300000	46,65	0,61
1312408172050 - Cotação 02/2026	Cabo de cobre flexível isolado, 16 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, revestido com hepr e com cobertura de PVC, 90 C	m	INSUMO	1,02700000	17,15	17,61
					TOTAL (R\$)	18,66
C.P. 1312408172063 - 04/2026	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 25 (3/4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 97667 06/2024)VGL					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06720000	29,32	1,97
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06720000	46,65	3,13
2688 - SINAPI/SC 04/2026	Eletroduto PVC flexível corrugado, cor amarela, de 25 mm	M	INSUMO	1,10000000	2,51	2,76
					TOTAL (R\$)	7,86
C.P. 1312408172073 - 04/2026	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A, CURVA C, 6KA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 93654 06/2024)VGL					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1570 - SINAPI/SC 04/2026	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 2,5 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m5	UN	INSUMO	1,00000000	0,93	0,93
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,04760000	29,32	1,40
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,04760000	46,65	2,22
1312408172072 - Cotação 02/2026	Disjuntor termomagnético monopolar tipo DIN, corrente nominal de 16 A, curva C, 6 kA	un	INSUMO	1,00000000	41,16	41,16

						TOTAL (R\$)	45,71
C.P. 1312408172077 - 04/2026	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A, CURVA C, 6KA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
1571 - SINAPI/SC 04/2026	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 4 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m5	UN	INSUMO	1,00000000	1,21	1,21	
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06630000	29,32	1,94	
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06630000	46,65	3,09	
1312408172076 - Cotação 02/2026	Disjuntor termomagnético monopolar tipo DIN, corrente nominal de 20 A, curva C, 6 kA	UN	INSUMO	1,00000000	53,77	53,77	
						TOTAL (R\$)	60,01
C.P. 1312408172079 - 04/2026	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 93666 06/2024)VGL						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
1575 - SINAPI/SC 04/2026	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 16 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao M6	UN	INSUMO	2,00000000	1,86	3,72	
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,37840000	29,32	11,09	
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,37840000	46,65	17,65	
34628 - SINAPI/SC 04/2026	Disjuntor termomagnético para triho DIN (iec), bipolar, 63 a	UN	INSUMO	1,00000000	68,54	68,54	
						TOTAL (R\$)	101,00
C.P. 1312408172113 - 04/2026	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A, CURVA C, 6KA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 93657 06/2024)VGL						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
1573 - SINAPI/SC 04/2026	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 6 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao M6	UN	INSUMO	1,00000000	1,45	1,45	
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,09110000	29,32	2,67	
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,09110000	46,65	4,25	
1312408172110 - Cotação 02/2026	Disjuntor termomagnético monopolar tipo DIN, corrente nominal de 32 A, curva C, 6 kA	un	INSUMO	1,00000000	55,90	55,90	
						TOTAL (R\$)	64,27
C.P. 1312408172545 - 04/2026	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES, INCLUSO ESCORAMENTO EM MADEIRA (REF. SINAPI 92514 06/2024)VGL						M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
2692 - SINAPI/SC 04/2026	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base	L	INSUMO	0,01000000	5,32	0,05	

	oleosa emulsionada em agua					
88239 - SINAPI/SC 04/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,11600000	28,26	3,28
88262 - SINAPI/SC 04/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,63500000	40,20	25,53
92267 - SINAPI/SC 04/2026	Fabricação de fôrma para lajes, em chapa de madeira compensada resinada, E = 17 mm. af_09/2020	M2	COMPOSIÇÃO	0,34100000	56,83	19,38
92273 - SINAPI/SC 04/2026	Fabricação de escoras do tipo pontalete, em madeira, para pé-direito simples. af_09/2020	M	COMPOSIÇÃO	1,09000000	15,55	16,95
					TOTAL (R\$)	65,19

C.P. 1312408172560 - 04/2026	TELA MOSQUITEIRO DE NYLON COM MOLDURA DE ALUMÍNIO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 100674 06/2024)VGL					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4377 - SINAPI/SC 04/2026	Parafuso de aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda simples, diametro 4,2 mm, comprimento * 32 * mm	UN	INSUMO	17,41300000	0,22	3,83
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,72000000	36,22	26,08
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,36000000	26,73	9,62
131200777024 - Cotação 02/2026	Tela mosquitoireo de nylon fixada em quadros de perfis de alumínio	M²	INSUMO	1,00000000	260,20	260,20
					TOTAL (R\$)	299,73

C.P. 1312408172652 - 04/2026	PARACICLO METALICO TUBULAR, COM COMPRIMENTO DE 1,80M E ALTURA DE 0,70M, TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2" (50MM) E CHAPAS METÁLICAS FIXADO COM PARAFUSOS TIPO PARABOLT COM PINTURA ELETROSTÁTICA -FORNECIMENTO E INSTALACAO. INCLUSO EXECUÇÃO DE BASE EM CONCRETO PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO URBANO. - (COMPOSIÇÕES SINAPI 99855, 100727, 100751 E 98746 ABRIL/2020) Vgl					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
21148 - SINAPI/SC 04/2026	Tubo aço carbono sem costura 2", E = *3,91* mm, schedule 40, *5,43* kg/m	M	INSUMO	5,12000000	141,18	722,84
88312 - SINAPI/SC 04/2026	Pintor para tinta epóxi com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,53000000	37,30	19,77
5330 - SINAPI/SC 04/2026	Diluyente epoxi	L	INSUMO	0,24000000	57,17	13,72
7304 - SINAPI/SC 04/2026	Tinta epoxi base agua premium, branca	L	INSUMO	0,12000000	88,84	10,66
11963 - SINAPI/SC 04/2026	Parafuso de aço zincado, tipo chumbador parabolt, diametro 1/2", comprimento 75 mm	UN	INSUMO	8,00000000	11,50	92,00
1330 - SINAPI/SC 04/2026	Chapa de aço grossa, ASTM A36, E = 1/4" (6,35 mm) 49,79 kg/m2	KG	INSUMO	3,29000000	8,96	29,48
10998 - SINAPI/SC 04/2026	Eletrodo revestido AWS - e- 6010, diametro igual a 4,00 mm	KG	INSUMO	1,27000000	30,92	39,27
88317 - SINAPI/SC 04/2026	Soldador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,37000000	51,43	173,32
88251 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,98000000	28,63	113,95
88315 - SINAPI/SC	Serralheiro com encargos					

04/2026	complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,85000000	35,93	174,26
44072 - SINAPI/SC 04/2026	Primer epoxi / epoxidico	L	INSUMO	0,41430000	133,76	55,42
1312305148894 - Cotação 03/2026	Galvanização por imersão a quente - "galvanização a fogo"	KG	INSUMO	31,09000000	3,66	113,79
102486 - SINAPI/SC 04/2026	Concreto fck = 15mpa, traço 1:3,4-3,4 (em massa seca de cimento/ areia média/ seixo rolado) - preparo manual. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,03437500	765,51	26,31
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,10150000	26,73	29,44
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,65230000	36,22	59,85
4721 - SINAPI/SC 04/2026	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	M3	INSUMO	0,06250000	111,91	6,99
11963 - SINAPI/SC 04/2026	Parafuso de aço zincado, tipo chumbador parabol, diâmetro 1/2", comprimento 75 mm	UN	INSUMO	4,00000000	11,50	46,00
					TOTAL (R\$)	1727,07
C.P. 1312408172776 - 04/2026	LIXEIRA DE PLASTICO (POLIETILENO) COM CAPACIDADE PARA 50L, COM SUPORTE E POSTE EM AÇO CARBONO GALVANIZADO PARA FIXAÇÃO, CHUMBADO EM BLOCO DE CONCRETO - (COMPOSIÇÃO SINAPI 103310 06/2024) Vgl					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
131200675109 - Cotação 02/2026	Lixeira de plástico em polietileno (pead) ou polipropileno (PP) 50 litros, com proteção uv e suporte em aço carbono galvanizado	UN	INSUMO	1,00000000	262,53	262,53
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,86810000	36,22	31,44
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,57870000	26,73	15,47
4721 - SINAPI/SC 04/2026	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	M3	INSUMO	0,00120000	111,91	0,13
94964 - SINAPI/SC 04/2026	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,02220000	597,25	13,26
					TOTAL (R\$)	322,83
C.P. 1312502200776 - 04/2026	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (REF. SINAPI 93382)VGL					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,78660000	26,73	21,03
91533 - SINAPI/SC 04/2026	Compactador de solos de percussão (soquete) com motor a gasolina 4 tempos, potência 4 CV - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,19620000	49,55	9,72
					TOTAL (R\$)	30,75
C.P.	Remoção de poste de concreto, incluso carga,					

1312502201480		manobra, transporte e descarga com guindauto (REF. un					un
- 04/2026		ORSE SERGIPE 03242, SINAPI 100952 E 101009)					
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,00000000	26,73	106,92	
101009 - SINAPI/SC 04/2026	Carga, manobra e descarga de poste de concreto em caminhão carroceria com	T	COMPOSIÇÃO	0,66400000	50,43	33,49	
	guindauto (munck) 11,7 tm. af_02/2026						
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,00000000	46,65	186,60	
100952 - SINAPI/SC 04/2026	Transporte com caminhão carroceria com guindauto (munck), momento máximo de carga 11,7 tm, em via urbana pavimentada, DMT até 30km (unidade: txkm).	TXKM	COMPOSIÇÃO	9,96000000	3,45	34,36	
	af_02/2026						
					TOTAL (R\$)	361,37	

C.P. 1312503202351 - 04/2026	PISO EM CONCRETO 25MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 8 CM, COM ARMAÇÃO EM TELA SOLDADA, DIÂMETRO DO FIO 4,2MM, ESPAÇAMENTO 15X15CM (Ref. Sinapi 72183 março/2020) Vgl					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88245 - SINAPI/SC 04/2026	Armador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02000000	35,93	0,72
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,26000000	36,22	9,42
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,94000000	26,73	51,86
21141 - SINAPI/SC 04/2026	Tela de aço soldada nervurada, CA-60, q-92, (1,48 kg/m2), diametro do fio = 4,2 mm, largura = 2,45 x 60 m de comprimento, espacamento da malha = 15 x 15 cm	M2	INSUMO	1,05000000	11,30	11,87
94965 - SINAPI/SC 04/2026	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,08140000	615,84	50,13
					TOTAL (R\$)	124,00

C.P. 1312503202354 - 04/2026	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA (PINUS), 4 UTILIZAÇÕES (REF. SINAPI 92448)VGL					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2692 - SINAPI/SC 04/2026	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em agua	L	INSUMO	0,01700000	5,32	0,09
40304 - SINAPI/SC 04/2026	Prego de aço polido com cabeça dupla 17 x 27 (2 1/2 x 11)	KG	INSUMO	0,06600000	18,67	1,23
88239 - SINAPI/SC 04/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30900000	28,26	8,73
88262 - SINAPI/SC 04/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,68600000	40,20	67,78
92273 - SINAPI/SC 04/2026	Fabricação de escoras do tipo pontalete, em madeira, para pé-direito simples. af_09/2020	M	COMPOSIÇÃO	1,87900000	15,55	29,22

C.P. 1312503202353 - Composição Própria 04/2026	Fabricação de fôrma para vigas, com madeira serrada (pinus), E = 25 mm (ref. SINAPI 92270)Vgl	M2	COMPOSIÇÃO	0,41900000	114,35	47,91
6212 - SINAPI/SC 04/2026	Tabua *2,5 x 30 cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	M	INSUMO	0,32800000	12,00	3,94
					TOTAL (R\$)	158,90

C.P. 1312503202353 - 04/2026	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA (PINUS), E = 25 MM (REF. SINAPI 92270)VGL					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4517 - SINAPI/SC 04/2026	Sarrafo *2,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	M	INSUMO	4,22800000	2,53	10,70
5068 - SINAPI/SC 04/2026	Prego de aço polido com cabeça 17 x 21 (2 x 11)	KG	INSUMO	0,12800000	15,13	1,94
88239 - SINAPI/SC 04/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,17900000	28,26	5,06
88262 - SINAPI/SC 04/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,79200000	40,20	31,84
91692 - SINAPI/SC 04/2026	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,05600000	41,80	2,34
91693 - SINAPI/SC 04/2026	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - CHI diurno. af_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,22400000	40,60	9,09
6212 - SINAPI/SC 04/2026	Tabua *2,5 x 30 cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	M	INSUMO	4,44800000	12,00	53,38
					TOTAL (R\$)	114,35

C.P. 1312503203388 - 04/2026	PISO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL DE BORRACHA 25X25 ESPESSURA 5MM PARA COLA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (Sinapi 98673 março/2020) Vgl					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,26100000	36,22	9,45
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,13000000	26,73	3,47
4791 - SINAPI/SC 04/2026	Adesivo acrílico de base aquosa / cola de contato	KG	INSUMO	0,17500000	34,38	6,02
38181 - SINAPI/SC 04/2026	Piso tatil alerta ou direcional, de borracha, colorido, 25 x 25 cm, E = 5 mm, para cola	M2	INSUMO	1,05000000	208,14	218,55
					TOTAL (R\$)	237,49

	LUMINÁRIA DECORATIVA, de fixação em topo de poste de 60,3 mm, cobertura plana com sistema de refrigeração interno dos LEDs em forma de colmeia, sem aletas visíveis, difusor de vidro transparente plano para facilitar sua limpeza e evitar a radiação uv nas ópticas e equipamentos eletrônicos. Óptica simétrica aberta. Potencia máxima de 60 W. Fluxo luminoso mínimo de 5500 lm e eficiência luminosa mínima de 100 lm/W. Temperatura de cor 4 000 k. Luminária CLASSE I, grau de proteção IP66 para a luminária completa, com filtro para alívio de pressão para manter a pressão constante e evitar a entrada de umidade, índice de resistência a impacto IK09. Com 150 mm de rabicho, tensão de alimentação 90 a 305 V ac-50/60 Hz com proteção contra sobretensões de 10 kV ligado em série. Grupo óptico e elétrico,					
--	--	--	--	--	--	--

C.P. 1312508229181 - 04/2026	extraível e atualizável em uma única peça com acesso pela parte superior e com seccionador para seu desligamento automático. Driver LED corrente constante incorporado internamente à luminária (on/off). índice de reprodução de cor: >75. manutenção do fluxo luminoso: 102.000 hrs (l70). acabamento padrão do corpo de alumínio pintado na cor cinza RAL 7040. Dimensões máximas de 730 x 425 x 65 e abertura por meio de duas presilhas de alumínio injetado localizadas nas laterais da luminária; fixação em poste metálico reto, em aço galvanizado a fogo (espessura mínima da camada de zinco ≥ 75 µm), tipo cônico contínuo, engastado em base composta por tubo de concreto de Ø 40cm e comprimento de 1,00 metro, enterrado e preenchido com uma camada de brita de 20cm de espessura, seguida por uma camada de 30cm de concreto, 42cm de solo e 8 cm de lastro de concreto magro para selamento do tubo na superfície, resistentes a ventos de até 100km/h, altura livre acima do solo 4 metros, diâmetro no topo 60mm, com janela de inspeção, com espaço suficiente para instalação e operação do dispositivo de proteção (DDR), pintura anticorrosiva poliéster em pó (Ref. Sinapi 100619 e 101655 06/2024)Vgl	UN				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,29610000	29,32	38,00
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,67510000	46,65	171,44
5928 - SINAPI/SC 04/2026	Guindauto hidráulico,					
	capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco PBT 16.000 kg, potência de 189 CV - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,23880000	325,84	77,81
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,43020000	26,73	11,50
93358 - SINAPI/SC 04/2026	Escavação manual de vala. af_09/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,12600000	105,73	13,32
131200776630 - Cotação 02/2026	Luminária decorativa, de fixação em topo de poste de 60,3 mm, cobertura plana com sistema de refrigeração interno dos leds em forma de colmeia, sem aletas visíveis, difusor de vidro transparente plano para facilitar sua limpeza e evitar a radiação uv nas ópticas e equipamentos eletrônicos. óptica simétrica aberta. potencia máxima de 60 w. fluxo luminoso mínimo de 5500 lm e eficiência luminosa mínima de 100 lm/w. temperatura de cor 4 000 k. luminária classe I, grau de proteção ip66 para a luminária completa, com filtro para alívio de pressão para manter a pressão constante e evitar a entrada de umidade, índice de resistência a impacto ik09. com 150 mm de rabicho, tensão de alimentação 90 a	Un	INSUMO	1,00000000	955,84	955,84

	305 V ac-50/60 hz com proteção contra sobretensões de 10 kV ligado em série. grupo óptico e elétrico, extraível e atualizável em uma única peça com acesso pela parte superior e com seccionador para seu desligamento automático. driver LED corrente constante incorporado internamente à luminária (on/off). índice de reprodução de cor: > 75. manutenção do fluxo luminoso: 102.000 hrs (l70). acabamento padrão do corpo de alumínio pintado na cor cinza ral 7040. dimensões máximas de 730 x 425 x 65 e abertura por meio de duas presilhas de alumínio injetado localizadas nas laterais da luminária.					
96555 - SINAPI/SC 04/2026	Concretagem de bloco de coroamento ou viga baldrame, fck 30 MPa, com uso de jerica - lançamento, adensamento e acabamento. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,06300000	889,48	56,04
37451 - SINAPI/SC 04/2026	Tubo de concreto simples para águas pluviais, classe PS1, com encaixe macho e fêmea, diametro nominal de 400 mm	M	INSUMO	1,00000000	52,29	52,29
21127 - SINAPI/SC 04/2026	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 V, em rolo de 19 mm x 5 m	UN	INSUMO	0,01400000	6,24	0,09
C.P. 1312402163886 - Composição Própria 04/2026	Reaterro de vala com compactação manual (ref. 96995 SINAPI 07/2023_jfc	M3	COMPOSIÇÃO	0,06300000	64,11	4,04
1312508229180 - Cotação 02/2026	Poste metálico reto, em aço galvanizado a fogo (espessura mínima da camada de zinco ≥ 75 µm), tipo cônico contínuo, base engastada, resistentes a ventos de até 100km/h, altura livre acima do solo 4 metros, diâmetro no topo 60mm, com janela de inspeção, com espaço suficiente para instalação e operação do dispositivo de proteção (ddr), pintura anticorrosiva poliéster em pó	un	INSUMO	1,00000000	1.157,00	1.157,00
					TOTAL (R\$)	2537,37
C.P. 1312508229333 - 04/2026	Remoção de eletroduto enterrado, com escavação mecanizada e posterior reaterro (Ref. Sinapi 104795)vgl					m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01540000	46,65	0,72
90105 - SINAPI/SC 04/2026	Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), retroescav. (0,26	M3	COMPOSIÇÃO	0,35000000	10,33	3,62

	m3), largura menor que 0,8 m, em solo de 1A categoria, locais com baixo nível de interferência. af_09/2024					
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,04350000	26,73	1,16
104736 - SINAPI/SC 04/2026	Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência: 88 hp), largura de 0,8 a 1,5 m, profundidade de 1,5 a 3,0 m, com solo (sem substituição) de 1ª categoria, com placa vibratória. af_08/2023	M3	COMPOSIÇÃO	0,35000000	9,91	3,47
					TOTAL (R\$)	8,97
C.P. 1312508229366 - 04/2026	Demolição de caixa de passagem de concreto nas dimensões 40x40x40cm					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1600989 - SICRO/SC 01/2026	Demolição de concreto simples com marteleto	m²	COMPOSIÇÃO	0,03200000	455,63	14,58
95875 - SINAPI/SC 04/2026	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm). af_02/2026	M3XKM	COMPOSIÇÃO	1,44000000	3,00	4,32
1312308151147 - Cotação 02/2026	Destinação de material em bota-fora (concreto armado e simples)	m³	INSUMO	0,04800000	10,67	0,51
					TOTAL (R\$)	19,41
C.P. 1312508229371 - 04/2026	POSTE METÁLICO CURVO 8M ENGASTADO, tipo cônico contínuo, base engastada, resistente a ventos de até 100 km/h, altura de 8 m livre acima do solo , diâmetro no topo 60mm, projeção de braço de aproximadamente 1,8 m, com pintura anticorrosiva em poliéster em pó, na cor cinza RAL 7040 ou outra a ser definida pelo município, com janela de inspeção e abaulamento se não houver espaço adequado para instalação e funcionamento do dispositivo de proteção (DDR). Poste feito em aço SAE 1010/1020 c/ certificado de qualidade do fabricante, galvanizado à fogo, interna e externamente conforme NBR 6323, espessura média da camada de zinco ≥ 75 µm (NBR 7399), acabamento sem rebarbas. Deve ser apresentado o certificado de galvanização contendo as medições de espessura da camada de zinco. As demais características do poste devem obedecer à norma NBR 14744 (Poste de aço para iluminação), engastado em base composta por tubo de concreto de ø 40cm e comprimento de 1,00 metro, enterrado e preenchido com concreto até a altura de 50cm, procedendo com o reaterro manual apiloado de 42cm de profundidade, e uma camada de 8cm de lastro de concreto magro para selamento do tubo na superfície - Fornecimento e Instalação (REF. SINAPI 100622 06/2024)VGL					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
5928 - SINAPI/SC 04/2026	Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco PBT 16.000 kg, potência de 189	CHP	COMPOSIÇÃO	0,11100000	325,84	36,17

	CV - CHP diurno. af_06/2014					
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,12400000	29,32	32,96
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,65300000	46,65	170,41
C.P. 1312507220439 - Composição Própria 04/2026	Engastamento de poste: 1,00 metro de engastamento, utilizando um tubo de concreto simples, classe PS1, com encaixe macho e fêmea, diâmetro nominal de 400 mm por 1000mm, com execução de furo lateral de Ø2" para passagem de eletroduto, concretagem de 0,50m do tubo para fixação da base do poste, reaterro manual com solo resultante da escavação, considerando uma camada de 0,42 m. execução de lastro de concreto magro para selamento do tubo, na superfície, com uma espessura de 8 cm.	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	221,26	221,26
1312508229582 - Cotação 02/2026	Poste metálico curvo 8m engastado, tipo cônico contínuo, base engastada, resistente a ventos de até 100 km/h, altura de 8 m livre acima do solo, diâmetro no topo 60mm, projeção de braço de aproximadamente 1,8 m, com pintura anticorrosiva em poliéster em pó, na cor cinza ral 7040 ou outra a ser definida pelo município, com janela de inspeção e abaulamento se não houver espaço adequado para instalação e funcionamento do dispositivo de proteção (ddr). poste feito em aço SAE 1010/1020 c/ certificado de qualidade do fabricante, galvanizado à fogo, interna e externamente conforme NBR 6323, espessura média da camada de zinco ≥ 75 µm (NBR 7399), acabamento sem rebarbas. deve ser apresentado o certificado de galvanização contendo as medições de espessura da camada de zinco. as demais características do poste devem obedecer à norma NBR 14744 (poste de aço para iluminação).	UN	INSUMO	1,00000000	2.178,28	2.178,28
					TOTAL (R\$)	2639,08
C.P. 1312507220439 - 04/2026	ENGASTAMENTO DE POSTE: 1,00 metro de engastamento, utilizando um tubo de concreto simples, classe PS1, com encaixe macho e fêmea, diâmetro nominal de 400 mm por 1000mm, com execução de furo lateral de Ø2" para passagem de eletroduto, concretagem de 0,50m do tubo para fixação da base do poste, reaterro manual com solo resultante da escavação, considerando uma camada de 0,42 m. Execução de lastro de concreto magro					UN

	para selamento do tubo, na superfície, com uma espessura de 8 cm.					
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,54718888	26,73	14,62
93358 - SINAPI/SC 04/2026	Escavação manual de vala. af_09/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,49000000	105,73	51,81
96555 - SINAPI/SC 04/2026	Concretagem de bloco de coroamento ou viga baldrame, fck 30 MPa, com uso de jericá - lançamento, adensamento e acabamento. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,04900000	889,48	43,58
95241 - SINAPI/SC 04/2026	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 5 cm. af_01/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,01000000	45,79	0,46
90440 - SINAPI/SC 04/2026	Furo mecanizado em concreto, com martelo demolidor, para instalações hidráulicas, diâmetros maiores que 40 mm e menores ou iguais a 75 mm. af_09/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	31,77	31,77
C.P. 1312402163886 - Composição Própria 04/2026	Reaterro de vala com compactação manual (ref. 96995 SINAPI 07/2023_jfc	M3	COMPOSIÇÃO	0,41700000	64,11	26,73
37451 - SINAPI/SC 04/2026	Tubo de concreto simples para águas pluviais, classe PS1, com encaixe macho e fêmea, diâmetro nominal de 400 mm	M	INSUMO	1,00000000	52,29	52,29
					TOTAL (R\$)	221,26

C.P. 1312508229621 - 04/2026	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, VÃO ATÉ 6,00 METROS, ENCHIMENTO EM EPS, VIGOTA TRELIÇADA (ENCHIMENTO+CAPA) (REF. SINAPI 101952)/VGL					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
103674 - SINAPI/SC 04/2026	Concretagem de vigas e lajes, fck=25 MPa, para lajes premoldadas com uso de bomba - lançamento, adensamento e acabamento. af_02/2022_ps	M3	COMPOSIÇÃO	0,05500000	836,83	46,03
92768 - SINAPI/SC 04/2026	Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-60 de 5,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	1,18500000	14,21	16,84
92273 - SINAPI/SC 04/2026	Fabricação de escoras do tipo pontalite, em madeira, para pé-direito simples. af_09/2020	M	COMPOSIÇÃO	0,82000000	15,55	12,75
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,27500000	26,73	7,35
88262 - SINAPI/SC 04/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,38800000	40,20	15,60
40304 - SINAPI/SC 04/2026	Prego de aço polido com cabeça dupla 17 x 27 (2 1/2 x 11)	KG	INSUMO	0,03700000	18,67	0,69
1312404166872 - Cotação 03/2026	Laje treliçada h16 com bloco de eps	M²	INSUMO	1,00000000	79,16	79,16
6212 - SINAPI/SC 04/2026	Tabua *2,5 x 30 cm em pinus, mista ou equivalente	M	INSUMO	1,72000000	12,00	20,64

	da região - bruta					
					TOTAL (R\$)	199,06
C.P. 1312508229632 - 04/2026	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, PARA ALVENARIA DE 15CM DE ESPESSURA (ALVENARIA COM M ACABAMENTO) (REF. SINAPI 105023)vgl					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
94964 - SINAPI/SC 04/2026	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,03200000	597,25	19,11
92802 - SINAPI/SC 04/2026	Corte e dobra de aço CA-50, diâmetro de 8,0 mm. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	0,79000000	9,23	7,29
92270 - SINAPI/SC 04/2026	Fabricação de fôrma para vigas, com madeira serrada, E = 25 mm. af_09/2020	M2	COMPOSIÇÃO	0,10400000	336,12	34,96
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25100000	26,73	6,71
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50100000	36,22	18,15
39017 - SINAPI/SC 04/2026	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	UN	INSUMO	6,00000000	0,22	1,32
4491 - SINAPI/SC 04/2026	Pontaletes *7,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	M	INSUMO	0,20300000	7,23	1,47
2692 - SINAPI/SC 04/2026	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em agua	L	INSUMO	0,00900000	5,32	0,05
					TOTAL (R\$)	89,06
C.P. 1312508229633 - 04/2026	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, PARA ALVENARIA DE 15CM DE ESPESSURA (ALVENARIA COM ACABAMENTO) (REF. SINAPI 105029)vgl					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
94964 - SINAPI/SC 04/2026	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,03200000	597,25	19,11
92802 - SINAPI/SC 04/2026	Corte e dobra de aço CA-50, diâmetro de 8,0 mm. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	0,79000000	9,23	7,29
92270 - SINAPI/SC 04/2026	Fabricação de fôrma para vigas, com madeira serrada, E = 25 mm. af_09/2020	M2	COMPOSIÇÃO	0,07600000	336,12	25,55
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,13700000	26,73	3,66
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,27400000	36,22	9,92
39017 - SINAPI/SC 04/2026	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	UN	INSUMO	6,00000000	0,22	1,32
2692 - SINAPI/SC 04/2026	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em agua	L	INSUMO	0,00900000	5,32	0,05
					TOTAL (R\$)	66,90
	LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA A LED (diodo					

C.P. 1312508229792 - 04/2026	emissor de luz) com as seguintes características: LED branco, com selo Procel de economia de energia, Eficiência Energética: Classe A; temperatura de cor de 4000K (branco neutro); potência mínima 100W; potência máxima 120 W; eficiência luminosa mínima de 150 lm/W; índice de reprodução de cor 70 ou maior; equipada com dispositivo de proteção contra surtos (DPS) específico para iluminação pública e substituível por manutenção; classificação quanto à distribuição de intensidade luminosa (item 4 3 3 da NBR 5101:2018) como limitada (cut-off) ou totalmente limitada (full cut-off); Tipo II, driver com alimentação entre 220 -240 VAC ou faixa de variação superior, frequência 60 Hz, fator de potência igual ou maior que 0,92, distorção harmônica total (thd) de corrente menor que 20 %; Driver de corrente constante incorporado internamente à luminária; sem tomada; imunidade contra sobretensões transientes conforme IEC 61000-4-4 e IEC 61000-4-5; Classe de isolamento: classe I. Com supressor de surto auxiliar interno à luminária para proteção contra sobretensões 10kV/12kA; corpo em alumínio injetado, à alta pressão; Dissipação térmica: Aletas no próprio corpo da luminária para dissipação do calor; pintada na cor cinza RAL 7040 ou outra a ser definida pelo município; projetado de tal forma que garanta que tanto o módulo de LED quanto o driver possam ser substituídos no futuro sem a necessidade de troca do corpo da luminária; proteção do conjunto ótico em vidro temperado, resistência mecânica mínima IK 08, segundo a norma ABNT NBR IEC 62262:2015, testada e comprovada através de laboratório acreditado pelo Inmetro; grau de proteção contra a penetração de sólidos e líquidos IP 66; vida mínima de 100000 horas com 70 % de manutenção do fluxo luminoso inicial em temperatura ambiente de 35 ° C, luminária testada e certificada com os seguintes requisitos: NBR IEC 60598-1/10 - luminárias - parte 1: requisitos gerais e ensaios (definição, classificação, marcação e construção), NBR 15129 - luminárias para iluminação pública - requisitos particulares, NBR 5101:2018 - iluminação pública - procedimento (classificação) e portaria Nº 62 de 17 de fevereiro de 2022; mínimo de cinco anos de garantia no sistema padrão - fornecimento e instalação (Ref. Sinapi 101658)vgl						UN
	Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	
	88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20640000	46,65	
	88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20640000	29,32	
	21127 - SINAPI/SC 04/2026	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 V, em rolo de 19 mm x 5 m	UN	INSUMO	0,01400000	6,24	
	5930 - SINAPI/SC 04/2026	Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco PBT 16.000 kg, potência de 189 CV - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,05170140	87,26	
	5928 - SINAPI/SC 04/2026	Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco PBT 16.000 kg, potência de 189 CV - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,20160710	325,84	65,69

	Luminária para iluminação pública a LED (diodo emissor de luz) com as seguintes características: LED branco, com selo procel de economia de energia, eficiência energética: classe a; temperatura de cor de 4000k (branco neutro); potência mínima 100w; potência máxima 120 w; eficiência luminosa mínima de 150 lm/w; índice de reprodução de cor 70 ou maior; equipada com dispositivo de proteção contra surtos (dps) específico para iluminação pública e substituível por manutenção; classificação quanto à distribuição de intensidade luminosa (item 4.3.3 da NBR 5101:2018) como limitada (cut-off) ou totalmente limitada (full cut-off); tipo II, driver com alimentação entre 220 -240 vac ou faixa de variação superior, frequência 60 hz, fator de potência igual ou maior que 0,92, distorção harmônica total (thd) de corrente menor que 20 %; driver de corrente constante incorporado internamente à luminária; sem tomada; imunidade contra sobretensões transientes conforme iec 61000-4-4 e iec 61000-4-5; classe de isolamento: classe i. com supressor de surto auxiliar interno à luminária para proteção contra sobretensões 10kv/12ka; corpo em alumínio injetado, à alta pressão; dissipação térmica: aletas no próprio corpo da luminária para dissipação do calor; pintada na cor cinza ral 7040 ou outra a ser definida pelo município; projetado de tal forma que garanta que tanto o módulo de LED quanto o driver possam ser substituídos no futuro sem a necessidade de troca do corpo da luminária; proteção do conjunto ótico em vidro temperado, resistência mecânica mínima ik 08, segundo a norma abnt NBR iec 62262:2015, testada e comprovada através de laboratório acreditado pelo inmetro; grau de proteção contra a penetração de sólidos e líquidos ip 66; vida mínima de 100000 horas com 70 % de manutenção do fluxo luminoso inicial em temperatura ambiente de 35 ° C, luminária testada e	un	INSUMO	1,00000000	545,69	545,69
--	--	----	--------	------------	--------	--------

	certificada com os seguintes requisitos: NBR IEC 60598-1/10 - luminárias - parte 1: requisitos gerais e ensaios (definição, classificação, marcação e construção), NBR 15129 - luminárias para iluminação pública - requisitos particulares, NBR 5101:2018 - iluminação pública - procedimento (classificação) e portaria nº 62 de 17 de fevereiro de 2022; mínimo de cinco anos de garantia no sistema padrão					
					TOTAL (R\$)	631,66

C.P. 1312509230854 - 04/2026	Locação de caçamba estacionária com capacidade de 5 m³ para entulho de construção civil (madeira, plástico, papelão, ferro - Ref. 13197/ORSE Sergipe)					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
131191071972 - Cotação 01/2026	Locação de caçamba estacionária com capacidade de 5 m³ para entulho de construção civil (madeira, plástico, papelão, ferro)	UN	INSUMO	1,00000000	350,00	350,00
					TOTAL (R\$)	350,00

C.P. 1312510231644 - 04/2026	Limpeza mecanizada de camada vegetal, vegetação e pequenas árvores (incluso transporte e destinação)					m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
98525 - SINAPI/SC 04/2026	Limpeza mecanizada de camada vegetal, vegetação e pequenas árvores (diâmetro de tronco menor que 0,20 m), com trator de esteiras. af_03/2024	M2	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,76	0,76
95875 - SINAPI/SC 04/2026	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm). af_02/2026	M3XKM	COMPOSIÇÃO	2,60000000	3,00	7,80
1312407171378 - Cotação 02/2026	Destinação final de resíduos provenientes de raízes e vegetação (limpeza de terreno)	m²	INSUMO	0,13000000	9,33	1,21
100982 - SINAPI/SC 04/2026	Carga, manobra e descarga de entulho em caminhão basculante 10 m³ - carga com escavadeira hidráulica (caçamba de 0,80 m³ / 111 hp) e descarga livre (unidade: m3). af_02/2026	M3	COMPOSIÇÃO	0,13000000	10,38	1,35
					TOTAL (R\$)	11,12

C.P. 1312511233679 - 04/2026	Kit poste com 8 metros de altura, contendo uma caixa de medidor em policarbonato (caixa bifásica), condutores de cobre isolados e seus terminais, disjuntor, DPS, armação e roldana, haste e caixa de inspeção de aterramento (ramal de saída subterrânea) instalado					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
	Kit poste com 8 metros de altura, contendo uma caixa					

1312408172380 - Cotação 02/2026	de medidor em policarbonato (caixa bifásica), condutores de cobre isolados e seus terminais, disjuntor, DPS, armação e roldana, haste e caixa de inspeção de aterramento (ramal de saída subterrânea)	un	INSUMO	1,00000000	2.220,00	2.220,00
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	46,65	93,30
					TOTAL (R\$)	2313,30
C.P. 1312511233829 - 04/2026	Locação de banheiro químico, com 1 (uma) limpeza semanal					mês
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1312209140351 - Cotação 03/2026	Locação de banheiro químico, com 1 (uma) limpeza semanal	mês	INSUMO	1,00000000	850,00	850,00
					TOTAL (R\$)	850,00
C.P. 1312603245874 - 04/2026	PLACA LED AUTÔNOMA DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA (DIMENSÕES MÍNIMAS 24 X 18 CM) COM SELETOR E ADESIVO - FORNECIMENTO E INSTALACAO (SINAPI 95541 MARÇO/2020) Vgl					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,04540000	29,32	1,33
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,32420000	46,65	15,12
1312603245871 - Cotação 02/2026	Sinalizador autônomo LED de saída de emergência com seletor e adesivo - (dimensões mínimas 24x18cm)	un	INSUMO	1,00000000	61,81	61,81
					TOTAL (R\$)	78,26
C.P. 1312603245892 - 04/2026	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA COM 2 FARÓIS DE LED 2200 LÚMENS, INCLUSO BATERIA E ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (Ref. SINAPI 97599 JULHO/2020)Vgl					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07480000	29,32	2,19
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,17950000	46,65	8,37
1312603245889 - Cotação 02/2026	Luminária de emergência com 2 faróis de LED 2200 lúmens, inclusive bateria e acessórios de fixação	un	INSUMO	1,00000000	191,40	191,40
					TOTAL (R\$)	201,96
C.P. 1312604246065 - 04/2026	SOLDA EXOTÉRMICA PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. CADERNO TÉCNICO DE COMPOSIÇÕES PARA SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS DO SINAPI 08/2023)VGL					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 04/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,62110000	46,65	28,97
88247 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,62110000	29,32	18,21
1312604246064 - Cotação 02/2026	Cartucho com palito e disco nº 150 para solda exotérmica	un	INSUMO	1,00000000	42,13	42,13
					TOTAL (R\$)	89,31

					(R\$)	
C.P. 1312604246292 - 04/2026	Gradil de aço com painéis eletrofundidos, altura 215 cm, tela em aço galvanizado revestido em poliéster com pintura eletrostática, malha 5x20cm, E =5,0mm (tela com altura de 203cm) . Os montantes metálicos serão chumbados em blocos de concreto de 30x30x70cm, executados sobre estaca a trado, e terão seção 60X40 mm. (SINAPI 74238/2 E 85188 ABR/2019)_vgl				m	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88315 - SINAPI/SC 04/2026	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,56000000	35,93	127,91
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,56000000	26,73	95,16
1312202129823 - Cotação 02/2026	Poste para gradil sem base, para chumbar. perfil do poste 60x40mm, c/ galvanização a fogo e acabamento em pintura eletrostática.	m	INSUMO	1,16900000	82,12	96,00
96555 - SINAPI/SC 04/2026	Concretagem de bloco de coroamento ou viga baldrame, fck 30 MPa, com uso de jerica - lançamento, adensamento e acabamento., af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,02698000	889,48	24,00
96523 - SINAPI/SC 04/2026	Escavação manual para bloco de coroamento ou sapata (incluindo escavação para colocação de fôrmas). af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,02833000	118,53	3,36
96616 - SINAPI/SC 04/2026	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,00200000	993,97	1,99
96543 - SINAPI/SC 04/2026	Armação de bloco utilizando aço CA-60 de 5 mm - montagem. af_01/2024	KG	COMPOSIÇÃO	0,76430000	22,44	17,15
96534 - SINAPI/SC 04/2026	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para bloco de coroamento, em madeira serrada, E =25 mm, 4 utilizações. af_01/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,37760000	94,33	35,62
95576 - SINAPI/SC 04/2026	Montagem de armadura de estacas, diâmetro = 8,0 mm. af_09/2021_ps	KG	COMPOSIÇÃO	1,39380000	12,58	17,53
C.P. 1312203130504 - Composição Própria 04/2026	Armação de bloco, viga baldrame ou sapata utilizando aço CA-60 de 4,2 mm - montagem. af_06/2017 (ref. SINAPI 96544 01/2022)vgl	KG	COMPOSIÇÃO	0,26980000	18,18	4,90
C.P. 1312210141566 - Composição Própria 04/2026	Estaca broca de concreto, diâmetro de 20cm, escavação manual com trado concha, sem armadura. af_05/2020 (ref. SINAPI 101173 08/2022)vgl	M	COMPOSIÇÃO	0,58450000	60,20	35,19
1312604246279 - Cotação 02/2026	Painéis em tela soldada confeccionada em arame de aço galvanizado a quente , eletrosoldada, com pintura eletrostática em poliéster, espessura do fio 5mm, malha 5x20cm	m²	INSUMO	2,03000000	108,52	220,30
					TOTAL (R\$)	679,11
C.P. 1312203130504	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM.				KG	

- 04/2026						
AF_06/2017 (Ref. Sinapi 96544 01/2022)vgl						
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
39017 - SINAPI/SC 04/2026	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	UN	INSUMO	1,19000000	0,22	0,26
43132 - SINAPI/SC 04/2026	Arame recozido 16 BWG, D = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 BWG, D = 1,25 mm (0,01 kg/m)	KG	INSUMO	0,02500000	26,00	0,65
88238 - SINAPI/SC 04/2026	Ajudante de armador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,04900000	28,63	1,40
88245 - SINAPI/SC 04/2026	Armador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15100000	35,93	5,43
C.P. 131190933796 - 04/2026	Corte e dobra de aco CA-60, diametro de 4,2 mm, utilizado em estruturas diversas, exceto lajes (sinapi 92791 julho/2019)	KG	COMPOSIÇÃO	1,00000000	10,44	10,44
					TOTAL (R\$)	18,18
C.P. 131190933796 - 04/2026						
CORTE E DOBRA DE ACO CA-60, DIAMETRO DE 4,2 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES (SINAPI 92791 JULHO/2019)						KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88238 - SINAPI/SC 04/2026	Ajudante de armador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01080000	28,63	0,31
88245 - SINAPI/SC 04/2026	Armador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07690000	35,93	2,76
43059 - SINAPI/SC 04/2026	Aco CA-60, 4,2 mm, ou 5,0 mm, ou 6,0 mm, ou 7,0 mm, vergalhao	KG	INSUMO	1,07000000	6,89	7,37
					TOTAL (R\$)	10,44
C.P. 1312210141566 - 04/2026						
ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, SEM ARMADURA. AF_05/2020 (REF. SINAPI 101173 08/2022)VGL						M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,48600000	36,22	17,60
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,66500000	26,73	17,78
94970 - SINAPI/SC 04/2026	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,04300000	577,17	24,82
					TOTAL (R\$)	60,20
C.P. 1312604246294 - 04/2026						
Portão de abrir duas folhas, confeccionado em quadros de perfil tubular nas dimensões 40x80mm em aço galvanizado, fechamento com gradil de aço, tipo tela enrijecida, com painéis eletrofundidos e pintura eletrostática poliéster, espessura do fio 5 mm e malha 50x200 mm - fornecimento e instalação. (SINAPI 74238/2 E 85188 ABR/2019 / ORSE 09072)_VGL						m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
10997 - SINAPI/SC 04/2026	Eletrodo revestido AWS - e7018, diametro igual a 4,00 mm	KG	INSUMO	0,69000000	29,50	20,36
88315 - SINAPI/SC	Serralheiro com encargos					

04/2026	complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,85000000	35,93	138,33
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,85000000	26,73	102,91
88317 - SINAPI/SC 04/2026	Soldador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,85000000	51,43	198,01
98764 - SINAPI/SC 04/2026	Inversor de solda monofásico de 160 A, potência de 7000 W, tensão de 220 V, turbo ventilado, proteção por termostato, para eletrodos de 2,0 a 4,0 mm - CHP diurno. af_06/2018	CHP	COMPOSIÇÃO	3,82000000	5,26	20,09
98765 - SINAPI/SC 04/2026	Inversor de solda monofásico de 160 A, potência de 7000 W, tensão de 220 V, turbo ventilado, proteção por termostato, para eletrodos de 2,0 a 4,0 mm - CHI diurno. af_06/2018	CHI	COMPOSIÇÃO	0,67000000	0,13	0,09
1312111121914 - Cotação 02/2026	Tubo de aço galvanizado seção retangular 80x40 mm e parede 1,5mm de espessura	m	INSUMO	2,13000000	28,43	60,56
100729 - SINAPI/SC 04/2026	Pintura com tinta epoxidica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	1,02000000	23,16	23,62
11462 - SINAPI/SC 04/2026	Gonzo de sobrepor, em latao / zamac, para janela pivotante - inclui parafusos	PAR	INSUMO	0,10990000	22,12	2,43
100952 - SINAPI/SC 04/2026	Transporte com caminhão carroceria com guindauto (munck), momento máximo de carga 11,7 tm, em via urbana pavimentada, DMT até 30km (unidade: txkm). af_02/2026	TXKM	COMPOSIÇÃO	0,27840000	3,45	0,96
1312604246279 - Cotação 02/2026	Painéis em tela soldada confeccionada em arame de aço galvanizado a quente , eletrosoldado, com pintura eletrostática em poliéster, espessura do fio 5mm, malha 5x20cm	m²	INSUMO	1,10000000	108,52	119,37
					TOTAL (R\$)	686,73
C.P. 1312604246295 - 04/2026	Portão de correr uma folha, confeccionado em quadros de perfil tubular nas dimensões 40x80mm em aço galvanizado, fechamento com gradil de aço, tipo tela enrijecida, com painéis eletrofundidos e pintura eletrostática poliéster, espessura do fio 5 mm e malha 50x200 mm, fornecimento e instalação. (SINAPI 74238/2 E 85188 ABR/2019 / ORSE 09072)_VGL					m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
10997 - SINAPI/SC 04/2026	Eletrodo revestido AWS - e7018, diametro igual a 4,00 mm	KG	INSUMO	0,69000000	29,50	20,36
88315 - SINAPI/SC 04/2026	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,85000000	35,93	138,33
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,85000000	26,73	102,91
88317 - SINAPI/SC 04/2026	Soldador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,85000000	51,43	198,01
	Inversor de solda monofásico de 160 A, potência de 7000					

98764 - SINAPI/SC 04/2026	W, tensão de 220 V, turbo ventilado, proteção por termostato, para eletrodos de 2,0 a 4,0 mm - CHP diurno. af_06/2018	CHP	COMPOSIÇÃO	3,82000000	5,26	20,09
98765 - SINAPI/SC 04/2026	Inversor de solda monofásico de 160 A, potência de 7000 W, tensão de 220 V, turbo ventilado, proteção por termostato, para eletrodos de 2,0 a 4,0 mm - CHI diurno. af_06/2018	CHI	COMPOSIÇÃO	0,67000000	0,13	0,09
C.P. 1312109119074 - Composição Própria 04/2026	Trilho em tubo aco galvanizado 3/4" para portão de correr (refer. 04987/orse) - vgl	M	COMPOSIÇÃO	0,95240000	41,69	39,71
1312111121914 - Cotação 02/2026	Tubo de aço galvanizado seção retangular 80x40 mm e parede 1,5mm de espessura	m	INSUMO	2,57000000	28,43	73,07
100729 - SINAPI/SC 04/2026	Pintura com tinta epoxidica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	1,23360000	23,16	28,57
38179 - SINAPI/SC 04/2026	Roldana concava dupla, 4 rodas, para porta de correr, em zamac com chapa de aco, rolamento interno blindado de aco revestido em nylon	UN	INSUMO	0,47620000	57,11	27,20
100952 - SINAPI/SC 04/2026	Transporte com caminhão carroceria com guindauto (munck), momento máximo de carga 11,7 tm, em via urbana pavimentada, DMT até 30km (unidade: txkm). af_02/2026	TXKM	COMPOSIÇÃO	0,65560000	3,45	2,26
1312604246279 - Cotação 02/2026	Painéis em tela soldada confeccionada em arame de aço galvanizado a quente , eletrosoldado, com pintura eletrostática em poliéster, espessura do fio 5mm, malha 5x20cm	m²	INSUMO	1,10000000	108,52	119,37
					TOTAL (R\$)	769,97
C.P. 1312109119074 - 04/2026	TRILHO EM TUBO ACO GALVANIZADO 3/4" PARA PORTÃO DE CORRER (Refer. 04987/ORSE) - vgl					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	26,73	6,68
88631 - SINAPI/SC 04/2026	Argamassa traço 1:4 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo manual. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00300000	744,48	2,23
7700 - SINAPI/SC 04/2026	Tubo aco galvanizado com costura, classe media, DN 3/4", E = *2,65* mm, peso *1,58* kg/m (NBR 5580)	M	INSUMO	1,00000000	23,72	23,72
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	36,22	9,06
					TOTAL (R\$)	41,69
C.P. 1312604246296	Gradil de aço com painéis eletrofundidos, altura 108 cm, tela em aço galvanizado revestido em pollester com pintura eletrostática, malha 5x20cm, E =5,0mm (tela com 103 cm de altura) . Os montantes metálicos					m

- 04/2026	serão parafusados em muro existente (SINAPI 74238/2 E 85188 ABR/2019)_vgl					
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88315 - SINAPI/SC 04/2026	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,56000000	35,93	127,91
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,56000000	26,73	95,16
1312408172651 - Cotação 02/2026	Poste para gradil com flange, perfil do poste 60x40mm, c/ galvanização a fogo e acabamento em pintura eletrostática.	m	INSUMO	0,47650000	148,35	70,69
11964 - SINAPI/SC 04/2026	Parafuso de aço zincado, tipo chumbador parabol, diametro 3/8", comprimento 75 mm	UN	INSUMO	1,76480000	2,90	5,12
1312604246279 - Cotação 02/2026	Painéis em tela soldada confeccionada em arame de aço galvanizado a quente , eletrosoldado, com pintura eletrostática em poliéster, espessura do fio 5mm, malha 5x20cm	m²	INSUMO	1,03000000	108,52	111,78
					TOTAL (R\$)	410,66

Responsável técnico pelos itens:
Vivian Gregolin Linhares - CREA 082798-0

14821_v375 - Em Edição Emissão em 20/05/2026
16:23:42

Página 1 de 1



Documento assinado eletronicamente por **Vivian Gregolin Linhares, Servidor(a) Público(a)**, em 20/05/2026, às 16:29, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **29546784** e o código CRC **F764F7A4**.

Rua Saguauçu, 265 - Bairro Saguauçu - CEP 89221-010 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

24.0.175793-1

29546784v1